

G. C. MARSHALL SKUBINASI WASHINGTONAN

SEKRETORIUS TURI SPREŠTI VISĄ EILĘ SKUBIŲ, SVARBIŲ KLAUSIMŲ

Jungtinės Tautos nutarė imtis priemonių Jeruzalei ir Betliejui apsaugoti

BOGOTA, Kolumbija, bal. 23 d.—Sekretorius George C. Marshall šiandien vakare išskrido į Jungtines A. Valstybes, sako radijas. Sekretorius jau vakar liepė paruošti lėktuvą, kad jis galėtų galimai greičiau pasiekti Washingtoną.

—Yra visa eilė skubių ir labai svarbių klausimų, kurie verčia mane skubėti į Washingtoną,—spaudos atstovams pareiškė sekretorius Marshall. Jis sako, kad Bogotoj užtrukęs žymiai ilgiau, negu pradžioje buvo planavęs.

Sekretorius nieko neprasitarė, bet manoma, kad santykiai su sovietų valdžia labiausiai jam rūpi. Šiomis dienomis Londone prasidės konferencija Vokietijos reikalams aptarti. Joje dalyvaus Amerikos diplomatai ir karo atstovai, sekretorius Marshall nori duoti reikalingus pavyzdžius.

Pranešama, kad Londone bus sprendžiamos sovietų provokacijos Berlyne. Amerikos britų ir prancūzų valdžios Londone aptars planus ir suderins veiksmus prieš naujas sovietų provokacijas. Be to, pradėjus vykdyti Marshallo planą, sekretorius nori nustatyti kai kurias gaires.

Vakarų žemyno konferencija vakar priėmė rezoliuciją kovai prieš komunizmą ir Maskvos agentų infiltraciją į Ameriką.

ŽYDAI PUOLA ARABUS JERUZALĖS SRITYJE, KONTROLIUOJA HAIFĄ

Italų valdžia rengiasi suvaržyti streikus, neleis jų skelbti politiniais sumetimais

JERUZALĖ, Palestina, bal. 23 d. — Gerai organizuota žydų kariuomenė šiandien puolė arabus trijuose kaimeliuose, bet esančiuose Jeruzalės apylinkėse.

Žydai nori okupuoti Biddu, Nebi ir Beit Iksa kaimus, kad galėtų kontroliuoti susisiekimą su Telaviviu.

“Haganah” karo jėgoms pavyko nustumti arabus nuo vieškelio, vedančio į Jeruzalę, bet dabar jie bando išvyti arabus ir iš artimesniųjų apylinkių.

HAIFOJE VAKAR ŽUVO 105 ARABAI

Apskaičiuojama, kad Haifoje šiomis dienomis žuvo 105 arabai. Šiandien žydai kontroliuoja beveik visą Haifą.

Tūkstančiai arabų pasitraukė į britų kontroliuojamą uosto sritį, iš kur jie bus perkelti į Acre miestelį.

Haifoje pasiliko arabų, žydai pasižadėjo juos respektuoti, bet dauguma jų paliko namus ir visą turtą, kad tikta galėtų pabėgti. Arabai ruošiasi didesnėms kovoms.

Italai suvaldys dažnus streikus

ROMA, Italija, bal. 23 d. — Italijos premjeras pareiškė, kad valdžia imsis priemonių vis dažnėjantiems streikams suvaldyti. Valdžia nenori uždrausti dar-

Prekybos sekretorius



Charles W. Sawyer iš Cincinnati, buvęs Amerikos ambasadorius Belgijai, kurį prezidentas Trumanas nominavo prekybos sekretoriumi.

Policija valdo komunistų sandėlius

MILANAS, Italija, bal. 23 d. — Italų kariuomenė atmušė komunistų puolimus rinkimų dienomis, o šiandien policija surado didelį ginklų sandėlį Brescia srityje.

Komunistai turi paslėpti ginklus, bet matyt, jų nepakanka rimtesniam perversmui ruošti. Vidaus reikalų ministeris įsakė policijai labai griežtai elgtis su kiekviena ginkluota gauja, kuris bandys ardyti tvarką. Policija atidžiai saugo sienas Italijos sienas.

Teisia čekų vicepremjera Ursiny

PRAGA, Čekoslovakija, bal. 23 d. — Jau prasidėjo Jan Ursiny, buvusio Čekoslovakijos vicepremjero, teismas. Kartu su juo teisiami dar 14 asmenų, kaltinamų šnipinėjimu, samokslu rošimu ir kitokiais dalykais.

Ursiny savo laiką atstovavo skaitlingą slovakų demokratų partiją, bet dabar komunistai sako, kad jis teikęs žinias teisiamam Ferdinand Durcanskiui, kuris buvęs Joseph Tiso kabinete.

Prokuroras sako, kad Ursiny gaudavęs iš Obucho žinias apie slovakų išvietintų gyvenimą.

—Kansas City policija vakar išvaikė pikietininkus, kurie neleidžia darbininkams įžengti į skerdyklas. 8 asmenys nugalbenti į ligonines.

—Kongreso komitetas rengiasi suprastinti laktus valstybės mokesčiams mokėti.

Nesirašys karo sutarčių su Maskva

OSLO, Norvegija, bal. 23 d. — Norvegija nesirašys jokios karo sutarties su sovietų Rusija, pirmadienį paskelbė užsienio ministeris Halvard M. Lange.

Norvegija nori padidinti prekybą su sovietų valdžia, bet ji nenori jokių karinių ryšių.

Nors sovietų sistema ir yra skirtinga, bet norvegai mano, kad reikia rasti galimybes taikiai gyventi.

Taiso drabužius tremtiniam



Kempton, Vokietijoje, lietuvės tremtinės moterys darbo metu siuvinėja, siuva ir iš BALF atsiųstų medžiagų rūbus ne tik moterims, bet ir vyrams. Taip pat taiso jų padovanotus ir per BALF siųstusius naudotus rūbus.

Dabar vyksta BALF vaju. Vajaus laiką aukokite rūbus patys ir rinkite iš kitų. Visą siųskite per savo kolonijos centrą arba tiesiog adresuokite: United Lithuanian Relief Fund of America, 105 Grand Street, Brooklyn 11, New York.

ANGLIAKASIAMS GRĮŽUS Į DARBĄ, TEISMAS NEBAUDĖ JOHN LEWISO

Charles Sawyer yra nusistatęs apsaugoti J. V. ūkį, išlaikyti reikalingą lygsvarą

WASHINGTON, D. C., bal. 23 d. — Teisėjas Alan Goldsborough šios dienos posėdyje nepaskyrė naujos bausmės angliakasių unijai nei josios prezidentui.

Teisėjas pareiškė, kad jis paklausys prokuroro patarimo neskirti naujos bausmės.

Grįžus angliakasiams į darbą, nauja bausmė neatneštų jokios naudos, teismui šiandien pareiškė prokuroras Graham Morrison. 85% angliakasių vakar jau dirbo.

BYLA EIS VYRIAUSIAN TEISMAN

Pirmadienį teisėjas pripažino uniją ir josios vadovybę nusikaltusia dviem atvejais, už antrą nusikaltimą bausmę jis žadėjo šiandien paskirti.

—Bet šiandien teisėjas pareiškė džiaugsmą sugrąžinta tvarka kasyklose, naujos baudos nepaskyrė ir posėdį baigė.

Unija nesitenkina teisėjo Goldsborough sprendimu, ji nenori mokėti 1,420,000 dolerių. Unijos advokatas jau kreipėsi į vyriausią teismą, kad panaikintų paskirtą baudą.

CHARLES SAWYER ATSKRIDO WASHINGTONAN

Advokatas Charles Sawyer vakar vakare jau atskrido į Washingtoną. Advokatas Sawyer dar nepatvirtintas sekretoriaus pareigoms, bet prezidentas Trumanas prašė jį atvykti į Baltuosius Rūmus ir dalyvauti šios dienos kabineto posėdyje.

Sawyer sako, kad jis bandys išlaikyti reikalingą J. V. ūkio lygsvarą ir glaudžiai bendradarbiaus su Paul Hoffmannu bei Averell Harrimanu, kuris šiomis dienomis išvažiavo į Europą.

KABINETE BUS DAUGIAU PAKAITŲ

Prezidento Trumano kabinete netrukus įvyks daugiau pakaitų, agrikultūros sekretorius Anderson nori kandidatuoti į senatorius.

Tvirtinama, kad prezidentas rengiasi Andersono vieton paskirti Virginijos atstovą John W. Flannaganą.

Senatorius Lucas siūlė Trumanui šiam darbui pasirinkti

LIETUVIUS VERČIA STATYTI, BET TIKSLIŲ PLANŲ NEPARUOŠIA

Lentvaryje pastatė katilinę, o tik vėliau išaiškino, kad jon katilai nebetelpa

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)

“Neatsakingumas už pagrindines penkmečio statybas, už valstybinį planą, — rašoma kitame “Tiesos” numeryje (125—1262), — taip gliai įsigraudė į Statybos Ministeriją, į jos trestus ir kontorą, jog liautasi žiūrėjus į pateikiamų techninių dokumentų kokybę. Imamasi stambiųjų statybų, nors ir brėžiniai, o ypač sąmatos, visai ydingos. Pasakoje dėl projektuotojų nerūpestingo, neatsakingo darbo, sukrikdama statybos eiga, kykla didžiuliai nuostoliai valstybei. Štai beprojektuojant “Kaitros” liejyklą Lentvaryje, nebuvo sutiksintas statybos aikštės profilis. Todėl teko iškasti daug žemės, ko projekte nebuvo numatyta. Pastatius katilinę, paaiškėjo, jog katilai netelpa į jiems skirtą projekte vietą... Jau šiuo metu teko atlikti projektą ir sąmatą numatytus darbus už pusę milijono rublių...”

SKUNDŽIASI DĖL MARIAMPOLĖS CUKRAUS FABRIKO

Marijampolės cukraus fabrikas priklauso prie tų kelių “baigtų” objektų, ir jo atstatymu kiekviena proga giriamasi.

—Bet, pasirodo, kad ir čia dar anaipol ne viskas baigta. Štai viename “Tiesos” numeryje (1947.VIII.8) to fabriko direktorius J. Žukauskas skundžiasi:

CUKRAUS FABRIKAS NETURI KŪRYKLOS

“Dar 1946 metų gruodžio mėn. per LTSR Cukraus ir Cukrinių Runkelių Trestą buvo užsakyta dvi komplektinės kūryklos ir ligi šiai dienai apie jas neturime jokių žinių. Drg. drg. Stonkevičius ir Damskis vieną patys baigia gaminti vietoje, bet kitas, kuri taip reikalinga pilno pajėgumo išvystymui, padaryti negalima.

“Praeitais metais, nesutaukdami pagal paskyrą iš tresto, buvome pasiskolinę iš Panevėžio cukraus fabriko 6 specialius motorus, kuriuos, baigę gamybą, turėjome grąžinti.

MOTORAI BERDICEVE, BET JU TEN NERADO

“Birželio mėn. gavome pranešimą, kad motorai ir dar šeši jungėjai mums yra išskirti Berdiceve. Inž. Ciganokov nuykęs į vietą jų nerado ir grįžo tuščiomis atgal.

Artinasi gamybos laikas ir dar nežinoma kada jie bus gauti. Tresto tiekimo kontoros viršininkas blogai aprūpina atstatytojus ir eilinio pa-

Vėliausios Naujienos

— Sovietų gen. Kotikov keturių valstybių Berlyno komandantūrai prisipažino, kad sovietų karo vadovybė siunčia savo agentus į amerikiečių valdomą Berlyną ir gaudo “karo kriminalistus”. Sovietų gen. Aleksandrovo sukviėt spaudos atstovus ir įrodinėjo, kad britų kelevinis lėktuvas numušė rusiškąjį, britų pareiškimai buvę klaidingi ir melagingi.

— Senatorius Brewster rengiasi pasiūlyti įstatymą, kuris draustų prezidentui siųsti J.V. karius užsienin be kongreso leidimo. Senatorius Vandenberg pareiškė, kad konstitucija leidžia prezidentui siųsti karius užsienin.

— Sekretorius Marshall pareiškė, kad jis patenkintas Bogotos konferencijos nutarimais. Marshall paleido tris savaites Kolumbijoje, jis skrenda Washingtonan.

— Pragos valdžia pasiuntė keturis teniso lošikus į Romą, kad galėtų dalyvauti tarptautinėse rungtynėse, bet dabar paaiškėjo, kad čekų sportininkai nenori grįžti namo. Pradžioje Praga skelbė, kad sportininkai nori stebėti italų rinkimus, o dabar pasakoja, kad jie dingę iš Italijos.

— Crech Jones patarė Jungtinių Tautų komisijai nespresti jokių Palestinos problemų, bet pirmon vieton atstatyti taiką. Britai yra nusistatę bendradarbiauti su Jungtinėmis Tautomis taikos atstatymo darbuose.

— Gen. H. Vandenberg pareiškė, kad sovietų valdžia stato žymiai daugiau lėktuvų, negu J. Valstybės. Jis reikalauja 70 aviacijos grupių.

— Winthrop Rockefeller paskelbė, kad jo žmona Ieva Paulėkaitė laukia kūdikio.

MUZIKOS ŽINIOS

Veda Nora

"Meilės daina esi,
amžinai skambėsi..."
SKAITLINGA PUBLIKA
GĖRĖJOS PIRMŲN CHORO
"KAI GĖLĖS ŽYDĖJO"

Pirmyn Choro perstatyta operetė "Kai Gėlės Žydėjo" praicitą sekmadienį iššaukė nemažai pasigerėjimo iš gausin- gai susirinkusios publikos. Bu- vo malonu pasveikinti Pirmyn Chora ir jo ilgų metų gabų mo- kytoją Kazį Steponavičių, su- grįžusį į eiles dailės darbuo- tojų. Tenka pasveikinti chorą už pasiryžimą pastatyti tiek daug reikalaujančio veikalo savo pirmajam pasirodymui po kelių metų veiklos pertrau- kos. Tas tik parodo, kad Chor- as ir mokytojas yra pasiryžę vėl užimti tą pačią vietą mu- zikos pasaulyje, kurioj Choras stovėjo prieš karą. Reiškia, pri- maeilės dailės organizacijos,— tokias, kuri tės savo rimtą dar- bą ir įneš daug ko naujo ir vertingo į mūsų kultūros vei- klą.

DAUG GRAŽAUS TALENTO.

"Kai Gėlės Žydėjo" sąstata- s parodė daug gražaus talento, kuriuo tenka nuosirdžiai pasi- gerėti. Kiekvienas vaidintojas pilnai atitiko savo rolę ir vi- sas ansamblis švelniai pravedė veiklą, kupiną įvairių emoci- jų, puikios muzikos.

Pirmą kartą man teko ma- tyti mūsų greitai kylančias žvaigždes, dainininkes Chris- tine Miller-Bartulis ir Mary Pukšmītės vaidinančias. Abi šios mergaitės įtikino, kad gamta buvo joms tikrai maloni, ap- dovanodama jas tokiais bran- giais talentais. Jeigu jodvi ne- kops į dainos viršunes ir neiš- naudos joms suteiktas dova- nas, tai jos gyvenime daug pra- žudys.

Prie Christine ir Marytės pri- dėjus dar trečią gabią scenos vaidintoją Estelle Rimkus, tu- rėjom tris Kranziutes, apie ku- rias pynės veikalo meilės isto- rija. Jos buvo malonios ir akim ir ausim.

Jonas Avelis, Dr. C. Svencis- kas ir Stanley Landon buvo kitas trio, — rašytojas, daini- ninkas ir dailininkas, Schubert- o draugai. Jie buvo gan tipin- gi ir gerai vaidino.

Juožas Tamas buvo tikrai šaunus Grafas Šarntovas. Jis atrodė ir elgėsi kaip tikrai gra- fas, nė minutėlę neišeidamas iš savo charakterio.

Žiūrint į Joną Dambrauską kaip seną Ciprijoną Kranzą, negalėjai atsigerėti, kaip šis žmogus paskęsta kiekvienoj rolėj ir kaip rūpestingai jis ap- dirba ir mažiausią detalį. Jo yra auksinis talentas.

Tas pats komplimentas pri- klauso mūsų mylimai ir gabiai vaidintojai Petronelci Miller, kuri sekmadienį vaidino tar- ni dvi roles. Ji buvo Kranzų tar- naitė ir vėliau ponja Kobur- gienė, pas kurią Schubertas gy- veno ir mirė. Scenų mūsų Pel- tikrai gyvena.

Ona Dovgin, ponja Kranzie- nė ir Bruno Brooks, detekty- vas, kaip ir visi kiti trumpes- nėse rolėse, buvo atsakantys savo vietose.

Daug sveikinimų ir pilnai užtarnautų sulaukė Kazys Ve- šota, kuris buvo principaltėje Schuberto rolėje. Šis gabus vai- dintojas yra kreditu kiekvie- nam veikalui, kur tik jis daly- vauja.

SĄSTATO PROFESIONALAI.

Dabar apie profesionalus vaidintojus. Per ilgą laiką va- žinėjusi po Ameriką su gar-

suoju veikalu "Oklahoma" Ona Skeveritė-Steponavičienė dalyvavo Pirmyn Choro per- statyme. Ji buvo Bellabrūna, operos prima doną. Onos bal- sas gražiai skambėjo ir jos vaidinimas buvo gyvas, kaip temperamentaliai artistei pri- tinka. Aišku, kad scena tai jau jai nesvetima.

Tur būt Amerikoje popula- riausias lietuvis artistas daini- ninkas šiandien yra mūsų ba- rironas Algirdas Brazis. Jo bal- so resursai, rėdos, neišsemia- mi. Jis geras vaidintojas ir jo vardas programoj užtikrina rimtą, artistišką jėgą. Sekma- dienį jis puikiai atliko barono Franz Schoberio rolę.

Lietuviai jau visiškai pasi- savinę artistė-smuikininkę Lu- lu Raben-Micevičienę, ji taip dažnai dalyvauja lietuvių ge- resniuose parengimuose. Sek- madienį ji prisidėjo prie vei- kalo pajavirainimo tobulai pa- grieždama vieną smuiko kū- rinį.

Pats Pirmyn Choras darė gerą įspūdį savo rolėje, — dai- nos gražiai, švelniai skambėjo.

Iš viso reikia pripažinti kre- ditas tiek veikiantiems asme- nimis, tiek chorui už jų pastan- gas ir padėką už malonumą, kurį "Kai Gėlės Žydėjo" sutei- kė tai pilnai Auditorijai dailės mylėtojū. Publika reiškė savo patenkinimą dažniais aplodis- metais.

VISŲ ATSAKOMINGIAUSIAS.

Viso perstatymo atsakomini- gausia rolė buvo rankose K. Steponavičiaus, kuris buvo re- zisierius ir dirigentas. Įvertina- mą ką panašus titulas reiš- kia, suprantu, kiek rūpesčio ir darbo p. Steponavičius pašven- tē, kad galėtų prirengti ir sce- noje pastatyti "Kai Gėlės Žy- dėjo", ypatingai Pirmyn Choro pirmam pasirodymui po veiklos pertraukos. Padaręs gražią įžanginę, tikimės, kad p. Steponavičius su Pirmyn Choru dažnai pasirodys mūsų muzikos veikloje.

VYČIŲ CHORO TRIMETINIS PAVASARINIS FESTIVALIS.

Liet. Vyčių Choras jau pilnai prisirėngęs pildyti savo trečią metinį koncertą šį sekmadienį, balandžio 25 d., Chicagos Lie- tuvių Auditorijoj. Programa bus įvairi ir įdomi, nes susi- dėjęs iš virš 20 klasinių ir liau- diškas dainų. Be kitų kūrinių pirmą kartą išgirsim origina- lią kantatą, paties choro ved-ėjo Leonardo Šimučio, Jr., para- šytą. Teko nugirsti, kad jau- nas kompozitorius Šimutis ga- vo specialų pagyrimą ir pripa- žinimą iš De Paul Universiteto muzikos mokyklos autoritetų už jo parašytą kantatą. Algir- das Brazis bus solistas kanta- tos pildyme. Programoj taipgi dalyvauja ir jauna solistė Lore- ta Brazaitytė. Koncertas prasi- dėjęs lygiai 6 valandą vakaro.

MOTERIS KALBA

Septynių metų berniukas vieną dieną gryž iš mokyklos labai supykęs ir ėmė išmetinė- ti ant savo mokytojos. "Norė- čiau, kad tos moterys nors kar- tą nusistovėtų savo mintyse", pareiškė Kaziukas. "Kas blogo, Kazeli", paklausė motina. "Per kelias savaites mokytoja sakė man, kad trys ir trys yra šeši", jis aiškino, "o dabar ji jau sa- ko, kad keturi ir du!"

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI "NAUJENAS"

Songbird



JANE POWELL, M-G-M's young singing star, will be seen next in the Technicolor musical, "Luxury Liner," and will share stellar billing with George Brent, Lauritz Melchior, Frances Gifford, Marina Koshetz and Xavier Cugat.

W. M. CHORO KONCERTAS

PIANISTE-MOKYTOJA



JOSEPHINE MILLER Waukegano Lietuvių Moterų Choro Vedėja.

Jeigu šiomis dienomis nema- tai ir negirdi mūsų populiarios muzikos srityje darbuotojos p-lės Josephine Miller scenoje dainuojant, tai ji kitiems akompanuoja. Kiekvieną pir- madienio vakarą girdime ją Sophie Barcus vedamojo radio programoj. Ten Josephine ne tik solistė, vaidintoja, bet va- karuškinių dainininkų grupės mokytoja.

Ir tai dar ne viskas. Viena iš p-lės Miller mylimiausių pa- reigų yra mokymas Waukega- no Lietuvių Moterų Choro. Šia- me darbe ji randa ypatingą malonumą, nes, kaip ji sako, choro narės yra puikios, nu- širdžios lietuviškos, myli dainuoti ir gražiai kooperuoja visame darbe.

Per tuos keturis p-lės Miller mokytojavimo metus šis cho- ras yra padaręs gražią pažan- gą. Tai pripažįsta visi, kurie seka choro veiklą.

VIEŠNIA SOLISTE



MARYTE PUKŠMYTĖ

Kaip pračityj, taip ir šiemet, choras rengia metinį koncertą. Be choro, programoj dalyvau- ja ir svečiai dainininkai, instru- mentalistai. Užteks paminėti, kad principalė solistė bus Chi- cagos skaisčioji žvaigždutė Ma- rytė Pukšmytė.

Koncertas įvyks sekmadienį, balandžio 25 dieną, Liberty Hall, kertė 8-tos ir Adams gat- vių. Pradžią lygiai 6 val. vak- ro.

Waukeganiečiai ir apylinkės lietuviai be abejo pripildys svetainę, kad galėtų pasigėrėti Waukegano Lietuvių Moterų Choro pavasarinio koncertu.

—Cicilia.

Dahl Clothes



ARLENE DAHL wears this strapless evening gown of black satin in her next film, M-G-M's "The Bride Goes Wild." The bouffant skirt is lined in black taffeta and drapes up one side to reveal black and pink striped under-skirt. A matching band of striped taffeta crosses over one side of the bodice.

daug nuvarė žmonių į kapus, kiek padarė vergais, ir kiek lyg besparnių paukštelių iš- gujo iš savųjų lizdų ieškoti ramesnės užuovėjos sveiti- muose kraštuose.

Dabar išėmus vaizduotę pa- keitė liūdni vaizdai jos bran- gios tėvynės padangėje.

Ji gerai supranta, kad atgal į tėvynę kelio nėra kol ten viešpatauja žiauri galia ir sve- tima jėga. Ji žino, kad ten, kur kadaise aušo gražūs ir mieli pavasariai, atnešdami naujų vilčių kūrybai ir gyvenimui, dabar slankioja tik nerimas, netikras rytojus, baimė perse- kiojimui ir mirties šešėliai.

Štai, kodėl ši auštantį pava- sarį ir jos tėvynės vaikai, kaip tie besparniai paukšteliai su- tinka čia, Kanadoje. Vieni jų, gludžiuose miškuose skinda- mi jų tankumynus, kiti kasyk- lose, dar kiti įvairiuose fab- rikuose, arba ligoninėse dirb- dami, kiekvienas savaip min- tyse galvos apie viltingesnį ir skaistesnį rytojų. Tačiau, vi- sus viena mintis kankins, kad šis pavasaris nulemtų jiems grįžimą į namus. Į namus, kur laukia motutė, kur laukia naujo gyvenimo darbai.

Jiems nebaisūs darosi jokie keliai atgal, kad ir per karo ugnį jie tvirtai pasiryžę nau- jiams įvykiams — grįžti lai- mėtajais arba garbingai žuti. Tiek išgyventa, tiek aukota- si ir tiek daug tikėtasi ir tiek daug gražių dienų beprasmi- ai išbraukta iš gyvenimo nežinia už ką ir dėl ko?

Išėvė skaudžiai nuliūdo. Akimirksniui jos mintys įsi- veržė pavasario grožin ir ji tyliai kuždėjo—Lai šis pava- saris suteikia pasauliui naujų atgimimo vilčių, lai išnyksta žiaurumai ir pasauly užvieš- patauja amžino pavasario nuotaika.

Tuomet visi benamiai — tremtiniai laimingi grįš į sa- vo, kad ir sunaikintas sodybas ir atstitys jas taip gražiai, kaip niekad dar nebuvo!

—Rūta.

75 metų amžiaus chigagietė Mrs. Anna F. Nelson pašvenčia 40 valandų Raudonojo Kry- žiaus darbui kas savaitę. Ji yra vedėjo Lake View vieneto, kur- jai dirba kasdien. Ji pradėjo dirbti R. K. darbą 1915 metais ir nepertraukiamai per visus tuos metus išdirbo. Stebėtina moteris.

BOBUTĖS PASAKOS

SONJA PIPIRAITĖ

RIEBŪS KOPUSTAI

Kartą mama išvirė pietums gardžių kopūstų.

"Kopūstai labai karšti," per- spėjo mama vaikus, "nenude- kite. Pamašykite ir paaūšy- kite pirm srėbdami."

"Mano kopūstai labai rie- būs", tarė Vandutė. "Žiūrėk, kiek akių plauko mano lėkštė- je. Kokia dvidešimt." Akimis ji vadino taukų rutulėlius, plaukiojančius sriuboje.

"Mano dar riebesni", atsilie- pė Aldutė, "mano gal koks šimtas akių!" Ir abidvi ėmė skaityti akis ir girti savo ko- pūstus, kol bobutė atsiliepė:

"Ar ir juđvi, kaip tas tur- čius, riebių kopūstų goditės?"

"Bene, bobute, ir apie ko- pūstus žinai pasaką?" nustebo Aldutė.

"Žinau, vaikeli, kur nežino- siu. Valgykite dailiai, paskui padėsite man indus suplauti, tada ir papasakosiu."

Indus sumazgojus, bobutė pasiėmė mežginį ir ėmė pasa- koti.

Kitą kartą, senų senovėje, Kristus su apaštalais vaikšči- odu po žemę. Kartą, anksti pavasarį, Kristus su šventu Petru išėjo į kelionę. Per die- ną pavaikščioję, smarkiai pa- vargo ir išalko. Šventas Pet- ras ir sako:

"Štai, matytis gražus gyve- nimas. Sukime tenai; atrodo, ten turtingas žmogus gyvena, pavašins mus gražiai. A, kaip skaniai kvėpia, tur būt, kopūs- tus verda!"

"Nebijok, nenutvilksi liežu- vio su tais kopūstais, Petreli," atsakė Kristus; bet matyda- mas, kad Petru labai jau tų kopūstų norisi, pasuko į tur- tuolio gyvenimą, daugiau nie- ko nebesakydamas.

Turtuolis, pro langą pama- tęs ateinant tikiu du nudris- kėliu, o būdamas labai šykš- tus ir nenorėdamas nieko pa- keleiviams duoti, atidarė lan- gą ir sušuko:

"O judu ko čia slankiojate? Ar pavogti ką taikotės? Tuo- jau lauk iš mano kiemo, val- katos! Margi, Rudi, užė, užė!" ir užsiundė juos šunimis.

Kristus su Petru net pabėg- ti gavo. Kristui, kaip jaunes- nimui, nieko, o Petrą tai net devyni prakaitai išpylė, kol vieškelį pasiekė.

"Tfu, kad jis kur prasmeg- tų!" šluostydamas prakaitą patylomis širdo Petras. Bet Kristus vistiek išgirdo.

"Nekeik, Petreli, verčiau eikim į šitą aplūžusią trobelę, tai bent pasilsėsi," tarė jis.

O toje trobelėje gyveno var- gingas žmogelis su pačia ir penketu vaikų. Pamatęs ke- leiviu sudulkėjusiu, o Petrą dar sunkiai alsuojantį ir dū- saujantį, jis tuoj juos pasodi- no ir rūpinosi, kuo pavašins- sias.

"Kad taip karštų kopūstėlių širdžiai atsigauti!" tarė paty- lomias Petras.

"Raugintų kopūstų dar bu- vo bačkos dugne," atsiliepė vardindienio žmona, "bet mėsos nebeturim nė kruopelės. Par- šiuką jau seniai pabaigėm, o ir karvelė užtrūkusi—neiš- manau, kuo čia svetelius pa- vašinti," dejavo ji.

Kristus jau buvo betariąs, kad užteks ir duonos kriaukš- kelio, bet pamatęs Petrą taip didžiai kopūstų įsigėidusį, o ir vaikų akutes blizgant, motinai apie kopūstus kalbant, pagai- lų ju visų ir atsisukęs į šeim- ininką tarė:

"Sakot, turite karvelę? Ė- mėš peilį, nueik į tvartą ir iš- pjauk karvelei luitą mėsos iš

kulšies minkštimo, ir tegu šei- mininkė verda kopūstus."

Žmogus, išgirdęs tuos žo- džius, tarė:

"Kaip aš galiu gyvai karve- lei mėšą iš šlaunies pjauti? Tokio skausmo gyvulėliui ne- galiu daryti."

"Nesibijok, žmogeli. Daryk, kaip sakau. Ir karvelei ne- skaudės, ir mes pavalgysime," ramiai atsakė Kristus.

Žmogus ir nuėjo į tvartą. Pamažu ir dar nuogastauda- mas ėmė pjauti mėšą karvei iš kulšies. Bet ši nė neatsisu- ko, tik ramiai sau toliau šiau- dus gromuliavo.

Neilg trukus pilna trobelė buvo puikaus kopūstų kvapo, kurį Petras su pasigerėjimu ėmė uostyti.

Kopūstus bevalgant, Kristus tarė:

"Suskaityk, Petrai, kiek ta- vo lėkštėje riebalų akių."

"Trisdešimt, Viešpatie", at- sakė Petras laižydamas šaukš- tą.

"Mano lėkštėje taip pat tris- dešimt," tarė Kristus. "Pakra- tyk savo maišelį ant stalo, Pet- riuk, reikia tiems geriesiems žmonėms atsilyginti."

Petras atsakė, kad maišely nieko daugiau nesą, tik duo- nos trupiniai. Kristus dar kartą palieptas, jis iškratė maišelį ant stalo, ir štai! — išbirėjo šešiasdešimt didelių auksinių pinigų!

"Tai jums užmokestis už jū- sų gerą širdį," tarė Kristus šei- mininkams ir atsiveikines iš-ėjo su Petru savais keliais.

Žmonelei neišmanė nė kaip bedžiaugtis tokiu turtu! Dar labiau apsidžiaugė, kai nubė- gę tvartan rado karvelę svei- ką, randą jau užsitraukusį.

"Dabar tai galėsim nusi- pirkti taip seniai geidautą ar- klelį," tarė vyras. "Tur būt, patį Dievas tuos kelevius ir atnešė! Pačiu laiku arklelį nu- sipirsiu dirvos arti."

Daug nelaukdamas žmogus pasiėmė kepurę ir išėjo pas turtuolį kaimyną arklio derė- ti.

Tas nė į kalbą nemori eiti: "Atsirado pirkėjas! Ei, tu suski, suski, ir kuo gi mokėsi, ar utėlėmis? Eik sau laukan, laiko negaišings!"

Kai vargdienis jam parodė aukso pinigą, tas net pastyro iš nustemio ir ėmė klausiti, kur jį gavęs.

"Taip ir taip", ėmė pasakoti vardindienis. "Užėjo čia tokiu du pakeleiviu ir apdovano- jo." Ir papasakojo jam viską: ir apie karvelę, ir apie kopūs- tus, ir kaip už kiekvieną rie- balų akį sriuboje gavęs po auksinį.

"Kad tas suskis už savo menką sriubapalaikę net še- šiasdešimt auksinių gavo, tai kiek aš gausiu, kai jiems kaip reikiant riebią sriubą išvir- siu! Gal visą kubilų aukso!" galvojo sau gobšas turtuolis. Griebs peilį, tuoj nudelžė į tvartą, išraižė kulšis visoms savo karvėms (o turėjo jų trisdešimt) ir, patėškęs mėšą ant stalo, liepė žmonai išvirti kuo riebiausius kopūstus. O tarnams įsakė tuoj bėgti į vieškelį ir suieškojus keleviu atgal pas jį sugrąžinti. Kristus dar nenorėjo grįžti, bet, tarnų labai prašomas, sutiko.

Kopūstus bevalgant, Kristus ir vėl paklausė Petrą, kiek jo lėkštėje akių.

"Visa sriuba vienais tau- kais apsiliejusi. Kopūstėliai tokie skanūs, tokie riebiūs, kad visos akys į vieną didžiulę akį susiliejo," gyrė Petras kopūs- tus.

(Tęsinys 3-me pusl.)

Motery Skyrius

"Ir mano kopūstose tik viena akis," tarė Kristus. Jis kiaurai permetė šykštuolio širdį; suprato, kad ne iš artimo meilės, bet iš godumo juos taip vaišina. Kai Kristus liepė Petruį pakratyti maišelį, tas be jokių ginčų ėmė jį purtinti, manydamas, kad už tokius riebius kopūstus bent tūkstantį auksinių išritinsis. Jam bekratant, iš maišelio dzinkt dzinkt! nuskambėjo du mažučiu auksu pinigėliu—po vieną už kiekvieną riebalų akį—ir viskas!

Turtuolis, tai pamatęs, net plaukus ėmė rauti iš piktnumlo! Ne gana to: rytojaus rytą tarnai nuėję karvių šerti, rado visas kraujuose telkšančias nebegyvas. Taip jo paties godumas nubaudė šykštųjų turtuolį.

O svingingasis vargdienis su Kristaus dovanotais pinigais nusipirko arklį, sėklus, pasi-taisė trobelę, ėmė gražiai gyventi ir daugiau vargo nebe-matė. Penkiadesimt penkis auksinius išleides namams ir

ūtkio reklamams, likusius penkis atidavė vaikams žaisti. Ir dabar vasaros vakarais vargdienio vaikai, išėję į kiemą, aukso/piniga is laidosi, o tie blykšt! blykšt! blykčioja, aukso žaibus mėto. Žmonės, pamatę tą blizgėjimą, sako: "Anava, be griaustinio žai-buoja."

Nežino jie, kad tai gailėstin-gumo vaikai dangaus dovanomis mėtosi, kad tai jų širdies gerumas aukso spalvomis į de-besius atsispindėdamas tviska...

Waukegan, Ill.

WAUKEGANO MOTERŲ CHORO KONCERTAS.

Waukegas yra gana didelis miestas, kur gyvena nemažas lietuvių skaičius. Visi žino, kad kur lietuvis, ten ir daina—ir Waukegas nepasilieka be dainos. Kaž kodėl waukega-niečiai pastaruoju laiku savo balsų neskleidžia dainų aidais. Praeityje buvo kelios muzika-lios organizacijos, kurios kart-kartėmis pildydavo parengi-muose programos. Buvo net trys chorai—vienas mišrus choras, vyrų choras ir moterų choras. Bet dabar besigirdi tik apie vieną grupę—tai Wauke-gano Lietuvių Moterų Choras. Čia tai tikras įrodymas, kad moterų negalima nugalė-ti! Jos pilnos energijos, ūpo ir pabaigusios namų darbus pa-silsis su daina. Tai pagirtinas dalykas.

Ateinant pavasariui, ganta traukia į save, ir sykiu su gam-tos grožybėmis skamba ir dai-na. Waukegano Moterų Choras neuilstamai repetavo per visą žiemą, kad galėtų tinkamai pasirodyti koncerte. Sausio pradžioj nustatė dieną sa-vo pavasariniam koncertui—būtent paskutinį sekmadienį balandžio mėnesio. Sausio šal-tumas nurodė, jog balandžio paskutinis sekmadienis gana toli, bet štai jau laikas atėjo rengtis ir kvieisti draugus bei meno mylėtojus pasiklausyti naujų dainų ir prisidėti prie linksmo vakaro. Pažvelgę į ka-lendorių matom, kad iki pas-kutinio sekmadienio balan-džio mėnesyje tik kelios dien-os beliko. Balandžio 25-ta la-bai greitai atėjo!

Visas choras sunkiai dirba, kad galėtų tinkamai ir šauniai programą išpildyti bei nesu-vilti savo draugų ir rėmėjų. Daug rūpestingumo įdėjo, kad galėtų paruošti tokį programą, kuris visiems patiktų. Bus cho-ro dainų, solo, duetų, instru-mentalių solo ir duetų. Bus visa eilė artistų—vietinių ir svečių. Tarp vietinių, girdėsite Olga Bitumskį-Coroneos solo ir duetu su Ida Petkus. Girdė-site pianu skambinant Shirley Novak, ir duetu su savo ma-myte. Bus išpildyti akordijono solo Geraldine Petkus. Jau-niausias artistas programoje bus 8 metų Edward Bukantis, kuris tikrai palinksmins visus išpildydamas pasirinktas dai-nas. Viešnia artistė bus visiems žinoma ir mylima dainininkė Marytė Pukšmytė. Dalis jos programos neabejotinai patiks visiems. Marytė nevien savo dalį pildys, bet sykiu su choru prisidės prie išpildymo svar-baus muzikalo kūrinio. Gali-ma pastebėti, kad visi viršmi-nėti artistai—išskiriant p-lę



SPRINGFIELD, ILL. — Helen Gartside Hines tapo pava-dinta 1948 m. Amerikos Motina. Ji yra motina 10 ir bobutė 6 anūku. Ji skris į New Yorką, kur gegužės 7 dieną įvyks "Ame-ikos Motinos" išrinkimo ceremonijos, P-ia Hines yra mokytoja. Paveikslo matosi anūkas Jimmie (10 metų) ir jos trys sūnūs (sto- vi iš kairės į dešinę): Don, 17 m., Bedell, 33 m., Herbert, 35 m.

IŠ PACIFIKO PAKRANTĖS

MOTERŲ VEIKLA.

Los Angelyj yra susiorgani-zavusi moterų grupę, kuri va-dinasi L. A. Lietuvių Moterų Klubas. Po šia skraiste pakar-totinai stengiamasi dirbti so-cialinis ir kultūrinis darbas. Grupė dar visai jaunutė ir da-bartinis narių skaičius nėra skaitlingas, tik gal todėl, kad susiorganizavęs tas kūnas no-rėjo tinkamą konstituciją pa-ruošti, susipažinti arčiau tar-pusavyje, kad turėtų ko nors konkretaus kviečiamoms moterims patiekti.

Jau jaučiamas mažo skai-čiaus pribrendimas žengti vie-šai į moteris aktyvesniam vei-kimui, savęs lavinimo ir ma-lonumo teikti lietuviškai visuo-menei ir tai tarnamejantiems.

Mūsų dabartinė valdyba yra sekama: pirm. Sofija Waitek, buvusi chicagietė; vice-pirm. Adelė Nausiedienė-DeRosas, ir-gi buvusi chicagietė; sekretorė Stella Batkienė, torontietė, Ka-nada; išd. Ona Račkienė, se-niausia Los Angeles gyventoja iš mūsų grupės, buvusi new-yorkietė-detroitietė, ir ūkvedė Marė Aftukienė, chicagietė-de-troitietė.

Visos narės yra pasiryžusios noriai klubui darbuotis, nes iš to jos randa sau užsiėmimą ir malonumą. Ypatingai tie mė-pesiniai susirinkimai duoda daug pasitenkinimo, nes susi-renkame kas mėnesį pas skir-tą narę ir po pasitarimų esame namų šeiminkės vaišinamos. Laikė tų vaišių kiek kalbų, juo-ki, prisiminimų ir taip toliau.

Pukšmytė—yra dukterys ir sūnūs choro narių. Matot, an-tri karta prisideda prie tobuli-nimo lietuvių dainos ir meno.

Koncertas prasidės lygiai 6 valandą vakaro, sekmadienį, balandžio (April) 25, Liberty Hall, prie 8-tos ir Adams gat-vių. Įžanga su taksais 85 cen-tai. Po programos šokiai prie gero orkestro. Waukegas Lie-tuvių Moterų Choras kviečia visus savo draugus ir rėmėjus sykiu pasisvečiuoti, pasilinks-minti ir pasižokti šį sekmadie-nį. Nuširdžiai prašom priimti jų pakvietimą. —Purtutaca.

GRAZIAI PASIRODĖ

Darius-Girėno Auxiliary pir-mininkė Mary Mikšys kalbėjo Michigan City, Ind.

Buvusi chicagietė ponja Ma-ry Mikšis, dabar gyvenanti Lakeland County, Michigan City, Ind., gražiai prisidėjo prie šventimo Brotherhood Savaitės. Vietos anglų spau-doje "News Dispatch", Michi-gan City, Ind., tilpo aprašy-mas jos dalyvavimo pramojy antrašte "Ponia Joseph Mikšis patiekė kalbą apie Lietu-vą".

Programa įvyko vietos mo-kykloj taip vadinamam Pa-rents-Teachers Association susirinkime. Ponia Mikšis bu-vo pakviesta pakalbėti apie Lietuvą ir jos tradicijas. Ji taipgi buvo išstaciūs audek-lus ir rankdarbius, kuriuos yra gavusi iš Lietuvos. Ši pro-gramos dalis atrėpė visų su-sirinkusiųjų dėmesį ir ponja Mikšis buvo įpakviesta pakar-toji šią programą didesniam susirinkimui.

Ponia Mary Mikšis yra da-bartinė pirmininkė Dariaus-Girėno Auxiliary Unit No. 271.

Tenka pasigerėti p-ijos Mik-šienės taip puikiu išgarsinimu Lietuvos vardo tarp kitatau-čių. Būtų pageidaujama, kad šį vertingą darbą ji išplėstų kuodaugiausia ir tuo padarytų daugiau draugų Lietuvai. "More power to you, Mrs. Ma-ry Mikšis."

MOTERIS KALBA

Mrs. Kenneth F. Rich, vedė-ja Immigrants' Protective Lea-gue Chicagoje, pasakė itin įdo-mią kalbą lygos metiniame su-sirinkime Standard Club, bal-15 dieną. Mrs. Rich kalbos te-ma buvo: "Pokarinis imigran-tas lygoj". Nuo karo pabaigos lyga aprūpino 11,653 indivi-duaų reikalus. Buvo žmonės visokių religijų ir iš pasaulio visų kampų.

Reikalas lygos darbu, imi-giantams patarnavimai, kas-dien didėja. Lietuviai imigran-tai dažnai kreipiasi į lygą savo reikalais, ir visuomet gauna nuširdų patarimą ir patarna-vimą. Yra malonu pastebėti, kad lietuvaite advokatė Miss Helen B. Jerry yra lygos vyresnioji darbuotoja, ir savo kalboj Mrs. Rich atidavė jai atitinkamą kreditą už jos gabiai vedamą skyrių.



BUDRIKO RADIO PROGRAMA

Šį sekmadienį nuo 5:30 val. vak. iš radio stoties WCFL, 1000 kil., pasiklausykite gražių lietuviškų dainų ir muzikos.

Tikrai gerėsitės gražiu daina-vimu dubiltavo kvarteto ir ge-ru orkestru. Šias programas lei-džia Juozo Budriko didžiulė na-mams rakandu, radijų ir auk-sinių daiktų krautuvė Chicagoje, 3241 S. Halsted st. Pas-i-klausykite. —L.

MŪSU "NAUJENOS", tai MŪSU GYVENIMO VEIDRODIS



Pagerbs savo vyro atminimą

PATIEKS PIETUS OAK FOREST LIETUVIAMS.

Norėdama pagerbti savo my-limo vyro atminimą, o kartu padaryti gero ir kitiems, p-ia Apolonija Shurkus, gyvenanti adresu 6601 S. Minerva Ave., Chicagoje, patieks vaišes-pietus lietuviams seneliams Oak Forest įstaigoje. Pagaminimui ir surėngimui tokių pietų p-ia Shurkus pasikvietė talkon p-ia Sophie Barcus ir jos vedamą Lietuvių šeiminkinių R. K. vie-netą, kurie (tokuose labdaros darbuose turi daug patyrimo ir nesigaili energijos ir laiko mielaširdingam darbui dirbti.

Pietūs ir tai progai pritai-kyta programa įvyks Oak For-est Infirmary gegužės 2 dieną. Lietuviai, norintieji dalyvauti šiame paminėjime ir kartu at-lankyti lietuvių senelius ir se-neles, maloniai kviečiami. Se-neliams pietūs bus duodami 11-tą valandą ryto. Po pietų seks programa toj pačioj vie-toj.

Atėmė Iš Kaziriuo-tojų \$385

Trys ginkluoti banditai pra-ėjusio trečiadienio vakare už-puolė keletą vyrų, kurie kazi-riavo cigarų krautuvės užpa-kaliniamė kambary adresu 25 N. Franklin street. Kaziriuoto-jai neteko \$385.

"NAUJENOS" skaito geri lietuviai.

VISION 2650 W. Division Stebuklai Motinos Cabrini "CITIZEN SAINT" Dar pridėdant VATICANO CHORA Pagaminta per RKO Studios, Carla Dare. Atsiveskite ir vaikus! "PASKUTINE DIENA".

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom senus. Storam frontus, mūru, ce-mento ir karpenderio darbus. Taisom stagus ir apkalam sai-dingais. Apkainuojam ugniaus auostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Ave.
NORMAL 0060.

SOPHIE BARCUS
RYTINĖ RADIO VALANDA
— 15 STOTIES —
W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 val. ryto iki 9:15 val. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 val. ryto.
Pirmadieniai taigpi 7 val vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, muziką ir kitus įdomius pranešimus.

"NAUJENOS" YRA JCSŲ GERIAUSIAS DRAUGAS —UŽSIRASYKITE JAS

GRAZIUS IR ISPŪDINGUS VESTUVIŲ PORTRETUS DARO



Petrik-Walters STUDIO

Reikia susitarti iš anksto
Jūsų vestuvių paveikslą nu-ims mūsų candid fotografas jeigu norėsite. Vaikų paveikslus imame namuose arba studijoj susitarus.
Foto kainos gana prieinamos.
S. J. WALTERS,
Direktorius
2640 W. 63rd St.
Tel. REPUBLIC 1157

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. Pabandykit **BOROCYL OINTMENT**. Jos pagelbėjo daugeliui žmonių. **BOROCYL OINTMENT** pašalina skausmus, niežėjimą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamas nuo egzema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina \$1.50. Siųskit Money Orderį arba nuykite į:
BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVE. CHICAGO 22, ILLINOIS.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki \$5,000.00 per Federal Savings and Loan Insurance Corporation. **PRADĖK TAUPYTI DABAR.**

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
and Loan Association
Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE: VIRginia 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

S. L. A.
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliškais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimyon. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus naujienoms priimti.
Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pelno, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, negu apdrauda. Susivienijimas veikia kultūrinėje dirvoje, stiprina lietuviybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais lietuvių reikalais.
Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. organizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, paklauskite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa savo šeimyna.
SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE
307 West 30th Street, New York, N. Y.

SEND, Inc.
304 West 63rd Street CHICAGO 21 ILL. Tel. ENGLEWOOD 5028

SEND PRIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY-MUS I VISAS VOKIETIJOS IR AUSTRALIJOS ZONAS ANGLIJA, PRANCŪZIJA, ITALIJA, OLAN-DIJA, BELGIJA, ŠVEICARIJA, LENKIJA, ČEKOSLOVAKIJA, JUGOSLAVIJA.
Maisto siuntiniai APDRAUSTI draudimo firmose, pristatymas GARANTUOJAMAS. Nesuradus adresato—pinigai gražinami. Pa-kely dingęs siuntinys pakeičia-mas kitu.
PRISTATYMO LAIKAS: 8-21 DIENOS! I VISUS KRASTUS! Geriausi eksportiniai produktai. Pristatymas vykdomas iš sandė-lių Europoje.
Siunčiant money order, čekį ar kt. mok. priemonę, tiksliai nuro-dykite gavėjo adresą ir užsako-mų siuntinelių tipo numerius. Galima užsakyti keli pakietelėiai tam pačiam gavėjui.
2 sv. taukų, kiaušinių, No. 1 2 sv. bekono 2 sv. salami desros \$8.00 2 sv. kenuotos jautienos 1 sv. pieno miltelių.
2 sv. bekono 2 sv. kenuotos jautienos No. 2 2 sv. piety Afrik. apels. marmelado \$6.00 1 sv. cukraus 1 sv. kavos pupelių 1 sv. šokolado, blocks.
2 sv. kiaušinių taukų No. 3 2 sv. bekono 2 sv. cukraus \$6.50 2 sv. auksė. rieš. sūrio 1 sv. kavos pupelių.
No. 4 \$2.95 9 SVARAI CUKRAUS
No. 5 \$4.98 9 SV. KAVOS Pupelių
No. 6 4,5 sv. cukraus \$4.00 4,5 sv. kavos pupelių
No. 7 200 Chesterfield cigarėčių \$2.00 (išskiriant Vok. ir Italija).
No. 8 16 sv. sudytų silkų stati-nėję (Tik i Vokietija) \$5.95
No. 9 10 sv. kvietinių miltų \$2.85 4 unc. kepimo miltelių
EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!
2 sv. kenuoto sviesto No. 10 2 sv. bekono 2 sv. kiaušinių taukų \$7.95 1 sv. šokolado, blocks 1 sv. cukraus 1 sv. kavos pupelių.
Čia nurodytose kainose įskaitytos pristatymo, draudimo ir ki-tos išlaidos.
Aukščiau tarinamės su draugio-mis, komitetais ir pavieniais as-menimis dėl didesnių užsakymų.
Nedelsdami, šiandien pasiūskite savo giminiams, draugams siun-tinėlius.



Subscription Rates:	
\$6.00 per year in Canada	
\$8.00 per year outside of Chicago	
\$8.00 per year in Chicago	
4c per copy.	
Užsakymo kaina:	
Chicagoje—paštu:	
Metams	\$8.00
Pusei metų	4.00
Trims mėnesiams	2.00
Vienam mėnesiams	1.50
Vienam mėnesiui	75c
Chicagoje per išsiuntinėjimą:	
Viena kopija	4c
Savaitei	18c
Mėnesiui	75c
Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj.	
Metams	\$8.00
Pusei metų	4.25
Dviem mėnesiams	2.25
Vienam mėnesiui	1.75
Užsienioose:	
Metams	\$10.00
Pusei metų	5.50
Trims mėnesiams	3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant sekmdienius, Leidžia Naujienu Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500	
Piniigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.	

Kongresas ir Prezidentas

Kongreso ne-amerikinės veiklos komitetas reikalauja, kad prekybos sekretorius Harriman parodytų jam laišką, kurį jam parašė federalinis investigacijos biuras (FBI) apie Dr. Edward U. Condon, National Bureau of Standards direktorių. Šis aukštas federalinės valdžios tarnautojas yra įtariamas, kaip asmuo, turįs artimų pažinčių su komunistais ir bendrakeleiviais, ir todėl esąs "pavojaingas" krašto saugumui.

Bet prezidentas Trumanas liepė to laiško nerodyti, nes kongreso nariai neprivalo kišti savo nosį į konfidencialius administracijos dokumentus. Jeigu prekybos departamentas, gavęs laišką iš federalinės žvalgybos, nerado reikalo pašalinti Dr. Condon'ą, tai reiškia, kad departamentas įsitikino, jogei įtarimai prieš jo tarnautoją yra be pagrindo. Kongreso komitetui turėtų to pakakti.

Tačiau kongresmanai tuo nepasitenkino. Atstovų butas 300 balsų prieš 29 priėmė nutarimą, kad laiškas apie Dr. Condon'ą turi būti parodytas. Išgirdęs apie tai, prezidentas Trumanas vakar spaudos konferencijoje pasakė, kad savo nusistatymo jį nepakeitė ir kad jo įsakymas prekybos departamentui nerodyti laiško palieka galioje.

Prekybos sekretorius, žinoma, turės klausyti prezidento. Jungtinių Valstybių valdžios sistema yra tokia, kad vykdomoji valdžios šaka, kurios priešakyje stovi prezidentas, nepriklauso nuo įstatymų leidimo įstaigos. Departamentų sekretoriai sudaro prezidento "kabineta" ir tik prezidentui atsako. Atstovų butas dargi nėra visas kongresas, ir jį negali davinėti įsakymų nei prezidentui, nei jo kabineto nariams.

O betgi atstovų butas, veikiausia netylės. Kils ginčas tarp jo ir administracijos. Prezidento santykiai su kongresu, kuriame daugumą turi republikonai, jau ir taip nėra per geriausius. Šitas ginčas santykius dar pablogins. Atstovai gali keršyti prezidentui, atsisakydami skirti jo prašomas sumas pinigų administracijos reikalsams.

Ima Vokiečius į Sovietų Armiją

Vokiečių socialdemokratų laikraštis Berlyne rašo turįs žinių iš sovietų zonos, kad rusai ima jaunus vokiečius į savo armiją. Daugiausia esą imami vokiečiai karo veteranai, kurie nėra tarnavę rytų fronte.

Prievarta imti į kariuomenę okupuotos svetimios šalies piliečius draudžia tarptautinės sutartys. Bet ką sovietams reiškia tarptautinės sutartys? Jie visą laiką jas laužo.

Komunistų Nepasisekimas Milane

Komunistų partijos sekretorius Lombardijoje, šiaurinėje Italijoje, "draugas" Pajetta, pasikalbėjime su vienu Amerikos korespondentu pripažino, kad Saragato vadovaujami socialistai gavo daug balsų Milane, nes tenai esą "tradicinis konservatyvių socialistų centras."

Visoje šalyje Italijos demokratiniai socialistai gavo netoli 1,900,000 balsų. Tai, žinoma, nėra daug, kai visų balsų parlamento rinkimuose buvo paduota virš 26 milijonų.

Bet įdomu, kad Saragato vadovaujama socialistų srovė turėjo daugiausia pasisekimo Milane, kuris yra svarbiausias pramonės centras Italijoje ir didžiausias miestas. Jo burmistras, karštas Saragato partijos rėmėjas, pareiškė:

"Tai ne tikrai pergalė rinkimuose. Tai naujos Italijos demokratijos pradžia. Ji pasireiškė socializmo prisikėlimu savo gimimo vietoje po to, kai per metų metus ji bandė sunaikinti klaidingos socializmo teorijos iš kairės ir iš dešinės."

Kad Italijoje demokratija tvirtai atsistojo ant kojų, demokratijos idėja turi būti gerai suprasta darbininkų masių, ypač pramonės darbininkų. Šių laikų moderninėje valstybėje pramonės centrai yra politinio gyvenimo centrai.

Bolševikai šitą tiesą žino seniai. Todėl jie visur stengiasi pirmiausia užkariauti pramoningus miestus. Jie neteks įtakos Vakarų Europos šalyse, kai demokratinis socializmas juos iš tų centrų išstums.

Šituo atžvilgiu komunistų pralaimėjimas Milane yra reikšmingas.

Apžvalga

SSRS GAMYBA — PASIRUOŠIMAS KARUI

Jau prieš antrąjį pasaulio karą Rusijos valdžia vykdė smarkių tempų krašto industrializaciją. Jos tikslas buvo "pavyti ir pralenkti" kapitalistines šalis, ypač Ameriką. Pagal Stalino teoriją, Rusijoje jau yra "socializmas," o socializme pramonė turi augti sparčiau, negu kapitalizme. Tačiau iš tikrųjų bolševikai įvedė Rusijoje ne socializmą, o tokią žiaurią prispaudos sistemą, kokios nėra mačiusios nė kapitalistinės šalys.

Kur viešpatauja prispauda, tenai ekonominis gyvenimas netaipsta. Be pasigailėjimo išnuodoma žmonės, sovietų valdžia sugebėjo išvystyti sunkiąją savo pramonę, kuri tarnauja apsiginklavimui, bet materialinė gyventojų būklė su kiekviena nauja "piatilietka" ėjo blogyn. Žmonių gerovė tapo paukuta industrializacijai. Tačiau pavyti Ameriką sovietų pramonė vistiek negalėjo.

Fritz Stenberg savo knygoje "How to Stop the Russians — without War," apie kurią neseniai buvo minėta "Naujiuose," rašo:

"Prieš prasidedant Antrajam Pasaulio Karui Sovietų Sąjunga turėjo maždaug 12 nuosimčių arba vieną aštuntadalį pasaulio pramonės gamybos. Tuo laiku Jungtinės Valstybės turėjo 40 nuos. pasaulio gamybos. Kitaip sakant, prieš Antrąjį Pasaulio Karą, Jungtinių Valstybių gamyba buvo maždaug tris kartus didesnė, negu Sovietų Sąjungos.

"Antrasis Pasaulio Karas atnešė stambią atmainą Jungtinių Valstybių naudai. Amerikos gamyba ir gamybos pajėgumas padidėjo milijoniškai. Karo metu mes pagaminavome, ir dar šiandien tebegaminame, 50 nuos. daugiau prekių, negu prieš karą. Vien dėl šio fakto mūsų gamyba būtų maždaug puspenktos karto didesnė, negu Sovietų Sąjungos.

"Bet Rusijos gamyba karo metu nusmuko."

Taigi Rusijos gamyba nė iš tolo negali lygintis su Amerikos. Net pravedus visas projektuojamas "piatilietkas," Sovietų Sąjunga galės pagaminti tik apie du trečdaliu to, ką Jungtinės Valstybės pagamina dabar; o juk Amerikos pramonės plėtimasi nesustojė ir neketina sustoti.

Nuo pramonės pajėgumo priklauso karinis krašto pajėgumas. Kadangi sovietų Rusijos pramonė yra daug silpnesnė, negu Jungtinių Valstybių, tai ji negali tikėtis laimėti karo, turėdama prieš save Jungtines Valstybes.

O jeigu Rusijai pavyktų įtraukti į savo "sferą" visą Europos žemyną — Francūziją, Skandinavijos šalis, Holandiją, Belgiją, Italiją ir t.t. — tai sovietų kontroleje būtų pramonė faktinai tokia pat dydžio, kaip Jungtinių Valstybių.

Štai kame, Stenbergo nuomone, yra Maskvos ekspansijos politikos paslaptis.

Stalinas nori paimti savo valdžion Europos kontinentą, kad jo rankose būtų ne mažesnė pramonės galybė, kaip Jungtinių Valstybių.

Todėl po karo sovietų valdžia grobė vieną šalį Europoje po kitos. Vakarų demokratijoms nesipriešinant, ji pastūmėjo savo imperijos sienas toli į vakarus, iki Oder upės šiaurėje ir Triesto pietuose. Dabar ji veržiasi toliau ir nepaliaus veržtis, kol jos nesustabdys jėga.

Bet Kremliaus strategai žino, kad karui Rusija nėra pasiruošusi. Jeigu Amerika ir Vakarų Europos tautos nenorės jai nusileisti; tai ji bus sulaukyta be šūvio.

IŠTRAUKOS IŠ L. PRŪSEIKOS ŠEŠERS LAIŠKŲ

Prieš kelias dienas buvo išspausdinta trumpa ištrauka iš laiško, kurį parašė Leono Prūseikos (Alberto Vabalo) sesuo, Konstancija Gavėnienė. Dabar paduosime daugiau ištraukų iš jos rašytų laišku (jų turime tris). Tuos laiškus mums prišuntė Ona R. iš Kalifornijos. Kaip ji susipažino su Prūseikos seseria, apie tai ji pati štai ką sako:

"Būdama Lietuvoje 1932 m., L. Prūseikos prašoma, sustojau jo tėviškėje. Prūseikos sesutė, Konstancija Gavėnienė, gyveno jo tėviškėje. Ūkis didumo apie 100 margų lauko. Buvo vedamas sumaniai ir pavyzdinčiai. Viešėjau apie penkias dienas, ir nesinorėjo taip greit aleisti. Dirbo visi sutartinai. Turėjo gražius namus, apsiropę, pavalgę ir buvo visi linksmi.

"Viešėjimo metu Konstancija Gavėnienė vis klausinėjo apie savo broį Albertą Vabalą. Ji stebėjosi, kad Albertas galėtų būti komunistų vadas. Apleidžiant Prūseikos tėviškę, jo sesutė Konstancija verkdama prašė manęs, kad aš prikaltėčiau josios broį Albertą grįžti Lietuvon. Girdi, mes turime užtektinai duonos, o atsitikime, jei Albertas neturėtų pinigų laivokartei, tai mes prisitįsime.

"Tai žodžiai L. Prūseikos sesutės Konstancijos, kuri šiandien Vokietijoje badauja. Deja, aš bandžiau L. Prūseiką prikaltinti, kad jis mestų tą komunistizmą ir važiuotų Lietuvon į savo tėviškę pas savuosius tuo laiku, kada skloka skilo, o Prūseikai norėjo ir kitus nusivesti į Bimbos komunistišką liūgyną. Vėliau įsitikinau, kad su tuo gaivalu neviskas tvarkoje. Dabar, kada gavau 3 laiškus iš jo sesutės, tai mano įsitikinimas jo atžvilgiu tik dar labiau pasitvirtino."

O dabar paduosime ištraukas iš Konstancijos Gavėnienės laišku. Savo pirmame laiške Gavėnienė tarp kitko rašo štai ką:

Prieš kelias savaites gavau mažą laišku iš p. G., kuriame buvo Jūsų adresas. Man buvo labai didelis nustebimas, ir turėjau pagalvoti, kaip ponija mane pažįsta. Bet tuojuo prisiminiau mūsų pažintį prieš kiek metų, kada Jūs buvote atvažiavusios į Lietuvą atlankyti savo mielos tėviškės, ir mano brolis (Leonas Prūseika. — R.) buvo Jūs prašęs, kad atlankytumėte ir jo tėviškę, kurioje ir gyveno ta Gavėnienė. Koks man yra džiaugsmas, kad tokia trumpa pažintis liko nepamiršta, o ypatingai dabartinėje mūsų sunkioje padėtyje. Nes dabar dažnai nors ir ieško žmonės savo giminių, dažniausiai tie giminių nenori nieko girdėti apie savo pramonės jėga.

O jeigu Rusijai pavyktų įtraukti į savo "sferą" visą Europos žemyną — Francūziją, Skandinavijos šalis, Holandiją, Belgiją, Italiją ir t.t. — tai sovietų kontroleje būtų pramonė faktinai tokia pat dydžio, kaip Jungtinių Valstybių.

Štai kame, Stenbergo nuomone, yra Maskvos ekspansijos politikos paslaptis.

Stalinas nori paimti savo valdžion Europos kontinentą, kad jo rankose būtų ne mažesnė pramonės galybė, kaip Jungtinių Valstybių.

Todėl po karo sovietų valdžia grobė vieną šalį Europoje po kitos. Vakarų demokratijoms nesipriešinant, ji pastūmėjo savo imperijos sienas toli į vakarus, iki Oder upės šiaurėje ir Triesto pietuose. Dabar ji veržiasi toliau ir nepaliaus veržtis, kol jos nesustabdys jėga.

Bet Kremliaus strategai žino, kad karui Rusija nėra pasiruošusi. Jeigu Amerika ir Vakarų Europos tautos nenorės jai nusileisti; tai ji bus sulaukyta be šūvio.

—Cornell Universiteto profesorai išrado priemones kovai prieš širdies ligą. 90% ligonių pasitauso.

esančius gimines tremtyje ir varge. O Jūs ant tiek maloni esate, kad pati prisitūte savo adresą."

Ir toliau:
"Musų gyvenimas, miela ponija, yra sunkus ir vargingas. Gyvename nežinodami savo rytojaus. Šiandien mus globoja IRO, o rytoj ką su mumis darys — nežinome. Skaudu labai, kai pagalvoji, kad mes irgi buvome žmonės, kaip ir visi kiti laimingų kraštų. Nieko blogo nepadare, o turime tiek daug kentėti. Į savo tėvynę Lietuvą grįžti negalime, nes žiaurus priešas apglėbęs ją laiko ir neduoda vargšams žuonėms sugrįžti į savo gimtuosius taip mylimus namus. Tai reikia čia vargti tremtyje ir laukti kažko, — ar blogo, ar gero — nežinia. Mes nieko nenorėtume, tik kad galėtume gyventi kaip žmonės, iš savo darbo užsidirbti sau duoną. Juk mūsų lietuvių tauta yra darbšti, o taip sunkiai leidžia emigruoti."

Toliau Gavėnienė rašo, jog tie tremtiniai, kurie turi giminių ar pažįstamų Amerikoje, gauna iš jų (bent kai kurie) paramą ir ašideivitus. O ji giminių kaip ir neturinti. Tiesa, Amerikoje ji turinti broį Leoną Prūseiką, bet tasai nė į laiškus nieko neatsakęs.

Kadangi šioji laiško dalis jau buvo išspausdinta, tai jos čia nebekartosime.

Kitame laiške Gavėnienė rašo štai ką:
"Jūsų rašytą laišką kovo mėnesio 24 d. gavom balandžio 1 d. Labai apsidžiaugėm, kad gavom nuo Jūsų laišką, nes manėm, kad Jūs visai nebuvo rašiusi, o iš Jūsų gauto laiško paaiškėjo, kad Jūs buvot rašiusi, tik mes jų negavom nežinia kodėl."

"Malonu, kad yra žmonių, kurie atjaučia tą mūsų vargą ir kad supranta, jog mes nekaltai kenčiam nuo tų kraugerių rusų. Aišku, jie viską daro, kad tik mus prievarta gražintų namo; matyt, Stalinas ištroškęs naujo kraujo. Bet mūsų išgelbėjimui amerikiečiai dabar mus supranta ir stengiasi kiek galėdami daugiau gelbėti nuo pražūties, nes ir jie dabar pamatė, kad perdaug bausis slibinas yra rusai." (Mano pabraukta.—R.)

Tame pat laiške Gavėnienė rašo apie savo vyrą, kuris sergąs jau 14 metų. Dabar jis esąs visiškai suparalyžuotas ir vienas negalįs nei pavalgyti, nei apsiropęti, nei lovoje apsisverti. Prašo ji, jei galima, iš Amerikos prisųsti specialių vaistų, kurie esą nepaprastai geri, bet kurių Vokietijoje neįmanoma gauti.

Tai kelios ištraukos iš Gavėnienės laišku. Pravartu bus pažymėti, kad laišku gavėja Ona R. yra pasiuntusi Gavėnienė ir siuntinį.

"Gyventi ir nežinoti savo rytojaus," rašo Gavėnienė, "labai sunku. Mes gyvename keturi žmonės viename mažame kambarielyje; tarpe jų mažas vaikas 6 metų. Vieną žodžiu, gyvenimo sąlygos labai sunkios, ir mums ir vaikui. Ypatingai sunku su vaikais. Mano duklė turi 6 metų berniuką, tai su juo tikras vargas. Mes suaugę tai pavalgome tų makaronų, kuriuos visą laiką gauname, nes tai skaitosi pagrindinis maistas. Bet vaikui tai tikras vargas, kai nėra kas geriau pavalgyti. Jis nepaprastai džiaugės siuntiniu ir prašė, kai rašysiu Jums laišką, kad daug, daug kartų padėkočiau nuo jo tai gerajai ponijai, kuri buvo tokia gera ir atsiuntė tokį puikų siuntinį. Jis sakė, kai bus didesnis, tai gerajai ponijai irgi ką gero padarys..."

—Cornell Universiteto profesorai išrado priemones kovai prieš širdies ligą. 90% ligonių pasitauso.



Kempton, Vokietijoje lietuvių tremtinių vaikučiai sulaukė 1947 m. Kalėdų Dieuduko, su juo nusifotografuoja. Džiugiasi vaikučiai, kad Kalėdų Diedukas, net iš Amerikos jiems nuvežė BALT dovanėles. Tas paškatino vaikučius ir toliau pavyzdinčiai mokytis.

Dabar vyksta BALT rūbų vajus. Ir 1948 metų Kalėdoms vaikučiai laukia dovanėlių. Jau dabar laikas šio vajaus metu pasirūpinti, kad tų dovanėlių visiems tremtinių vaikučiams pilnai pakaktų ir sekančių Kalėdų Diedukas tikrai užsitarnautų mielaširdingo Kalėdų Dieuduko vardo. Visą sąskaitę United Lithuanian Relief Fund of America, 105 Grand Street, Brooklyn 11, New York.

LIETUVIAI KOVOJE DĖL ŽYDŲ LAISVĖS

Rašo JUOZAS ŠALNA

(Tęsinys)

1943 metais per Kalėdas iš IX forto pabėgo kaliniai, kurie turėjo iškasinėti ir deginti ten 1941 m. sušaudytų žydų lavonus. Vienas iš pabėgusiųjų slapstėsi per dieną fabrike. Apie jo asmenį žinojo tik dr. Grinbergas, kuris perspėjo mane, kad jeigu kartais Geštapo būtų užkliuvusi ant jo pėdų ir kad aš žinočiau kaip pasielgti. Vakare tas vyras išėjo pasak jo į Maskvą. Apie tolimesnę jo likimą neteko patirti.

1944 m. pradžioje į fabriką staiga buvo paskirtas technikinis vedėjas Ernst Hofmann. Teko būti vėl labai budriam, nes jis pats iš pirmos dienos pasisakė nekenciąs žydų. Juo sunkiau man buvo, kad fabrike keletis žmonių buvo užverbuoti Geštapo, kuriuos man pasisekė išsifruoti. E. Hofmann pasirodė tikrai bausis žmogus. Kiek teko patirti, tai buvo eilinis SA ir matomai vėliau SS vyras, kurio tikslas buvo vien praturtėti. Jis nuolat svajojo apie vokiečių pergalę, kaip jis po to perstautysiąs tą patį fabriką, kiek jis galėsiąs uždirbti ir t.t. Tą jis kartais kalbėdavo kaip apie įvykį faktą. Mes savyje gardžiai pasijokdavome. Praturtėjimo kelias buvo jam žinomas tikrai vienas, būtent, kiek galima daugiau eksploatuoti žydus. Jis tuoj ir pradėjo žydus eksploatuoti savo naudai — liepdavo duoti jam kasdien valgyti, kas dienai kaintodavo nemažiau 100 RM., gerai įrengti jo privačią butą, pristatyti užuolaidas, paveikslus ir t.t. Iš savo pusės E. Hofmann nedarė žydams jokių nuolaidų, bet nuolat vis daugiau juos spaudė, įveddamas vis didesnes darbo normas ir t.t.

Atėjo 1944 m. kovo mėnesio pabaiga, kuomet staiga buvo padaryta ghetto vaikų "akcija." Kadangi fabrikas buvo netoli ghetto, tai buvo gerai matyti ir girdėti kas darėsi ghetto. Fabriko mūsų vokiečiai parodė save. Išsitraukęs pistoletą lakstė po fabriką, vertė dvigubai dirbti, grąšindamas nušauti vietoje ir kitais būdais terorizodamas verkiandčias motinas ir tėvus.

Ne visi vaikai pakliuvo į baisiasias rudųjų vokiečių SS rankas. Kai kam pasisekė pasislėpti. Vėl prasidėjo ieškojimas viltų, kur galima būtų paslėpti gesniam laikui vaikus. Šį kartą buvo jau daug sunkiau, nes visa sekė ir baisiai persekiojti smalsaus vokiečio bausioji akis. Tačiau vis delto daug žydų vaikų pasisekė išgelbėti. Vėl tekdavo telefonuoti ir daug vaikščioti. Ir patys žydai jau matė, kad karo pabaiga artinasi, tai daugelis ir jų rūpinosi patys išeiti iš visokias slėptuves. Per mano fabriko pagalbą nemažai kam pasisekė išeiti. Keliems padėjau

asmeniškai. Prasidėjus invazijai Prancūzijoje, eidavau kasdien specialiai klausyti slapta radio savo namuose ir užsirašęs pranešimus juos atnešdavau ir perduodavau nusigabenti į ghetto.

Visą darbą stengdavausi dirbti labai konspiruotai, daugiausiai vienas, kad įkliuvus nepadaryti kitiems didesnės bėdos. Todėl net dažnai nežinodavau su kuo kalbu ir t.t. Pvz. skambindavau net į vokiečių Gen. Komisariatą ir perduodavau p. Petriui linkėjimų nuo p-lės Zosės ir pasakydavau porą visai tuščių sakinių, kurie buvo, žinoma, slaptaisi šifras. Kas būdavo tie asmenys ir ką reikė tie sakiniai daugiausiai visiškai nežinodavau ir visai nesistengdavau sužinoti. Turiau pažymėti, kad žydai buvo labai geri konspiratoriai.

Žydų tarpe buvau žinomas, kaip visai patikimas asmuo. Nurodau porą pavyzdžių: 1) man stovint kartą įmonės kieme, sargas įleidia jauną vyrą ir nurodo mane. Šis vyras priėjęs prie manęs sako: "Jūs esate direktorius X ?" ir tik man patvirtinus, paduoda laišką ir sako: "Klebonas siunčia Jums asmenišką laišką." Turiu prisipažinti, kad mieste nepažinojau nei vieno klebono, bet ant laiško stovėjo mano pilnas vardas ir pavardė bei tikslus mano adresas. Neatplėšęs laiško jį atidaviau dr. J. Grinbergui. Kiek prisimenu, tai buvo labai svarbios žinios iš vieno žydo, kuris slapstėsi, jei neklystu, pas jezuitus. Laiškas buvo rašytas žydų seniūnų tarybai ghettoje, 2) Vieną dieną žydai gavo fabriko gan daug mėsos. Tas krito į akį E. Hoffmanui, kuris pasakė ešiasį į ghetto išsiaiškinti apie darbo sąlygas. Jam išėjus, už gero pusvalandžio skambina telefonas ir klausia manęs. Kadangi aš pats atsiliepiu, tai moteriškas balsas pranešė, kad grįžtančius žydus kratys, nes jie įskūti. Pasirodė, kad man skambino ghetto tarnautoja ir įskundėjas pats E. Hoffmannas.

Išvykęs Vokietijon dr. Z. Grinbergo sūnų išsivežiau su savim ir visai atsitiktinai jį suradęs, grąžinau jam vaiką.

Kadangi visą savo pagalbą teikiau be jokių materialinių išskaičiavimų, tai dabar dažnai sutikdamas išlikusius gyvus tuos, kuriems savo laiku galėjau pagelbėti, jaučiausi moraliai labai ir labai atlygintas.

(Bus daugiau)

—Tito traukia atsakomybėn 3 savo valdžios pareigūnus. Policija išaiškino, kad buvo Geštapo agentais, o į koncentracijos stovyklas buvo patekę tiksliai per nesupratimą arba "liaudies valdžiai" apgauti. Jie nutylėję naciams teikiamas informacijas.

Kanados Lietuvių Žinios

WINNIPEGO MARGUMYNAI

Iteigtas Kanados Lietuvių Tarybos Winnipego Skyrus

Nuolat atvykstant iš Vokietijos, Austrijos ir kitų valstybių karo išblaškytiems mūsų tautiečiams į Kanadą, atgyja ir tautinis bei organizacinis lietuvių veikimas. Naujieji ateiviai, kurie paskutiniu laiku vis didesniais ir dažnesniais transportais atvyksta į Kanadą, stoja patys į petį į aktyvią tulką su tais senais kanadiečiais lietuviais, kurie troškėta ir siekia Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atstatymo.

Iki šiol tautinis veikimas daugiausiai reikšdavosi atskirų grupių, arba net atskirų asmenų iniciatyva. Kadangi toks veikimas nėra toks našus, didžiausioje Kanados lietuvių kolonijoje Montreal'je įsikūrė Kanados lietuvių centro taryba su tikslu sujungti į šią organizaciją visus geros valios lietuvius, kurie mieliau norėtų būti nepriklausomos Lietuvos sūnumis ir dukromis, negu Sovietų Sąjungos provincijos atskalomis. Šios organizacijos atsišaukimas kurti visose liet. kolonijose skyrus, su jos obalsiu "Už išlaisvinimą Lietuvos! Už ištikimybę Kanadai!", rado atgarsį winnipegiečių tarpe ir tapo įkūnyta.

S. m. balandžio mėn. 18 d. iniciatorių grupė sukviėta būrelį patrijotų p. O. Urbonų name, 666 William ave. ir atlieka K. L. T. Winnipego skyriaus steigiamąjį susirinkimą.

Susirinkimą atidaro Mykolas Januška, nušviesdamas šio susirinkimo tikslą ir tas priežastis bei aplinkybes, privertusias prie šio žygio. Išrenka-

ma susirinkimo prezidiumas: pirmininku p. Veronika Zavadskienė ir sekretorium—Jonas Jonikas.

Prezidiumo pakviestas Mykolas Januška skaito K. L. C. T. sveikinimą ir direktivas šios organizacijos reikalais. Jis pabrėžė, kad į šią organizaciją yra kviečiami visi lietuviai kuriems rūpi Lietuvos laisvės atstatymas, nežūrint politinių pažiūrų, religinių ištikinimų ar ekonomines padėties skirtumų. Šioje organizacijoje nėra vietos Lietuvos nepriklausomybės duobkasiams —'raudoniesiems kvisingams.'

Susirinkimas tam reikalui karštai pritarė ir išrenka skyriaus veikimui sekančius organus: Į valdybą Stefanija Vanagaitė, Alekas Urbonas, Mykolas Januška, Bronius Augustinas, Veronika Zavadskienė; kandidatais: Antanas Matulevičius ir Mykolas Bukauskas. Į Revizijos komisiją: A. Čolfiną Kamenkaitė, Jurgis Vidžiūnas ir Kazys Urbonas. Į parengimų komisiją: V. Januška, Ona Urbonienė ir St. Baniface Sanatorijos lietuvių atstovė.

Šios Kanados lietuvių bendruomenės Winnipego skyriaus išrinktieji veikimo organai, į kuriuos įeina beveik po lygiai senųjų ir naujųjų kanadiečių, yra žinomi savo energija ir tautiškumu ir iš jų Winnipego apylinkės lietuvių į vieną darnų vienetą ir savo darbais vėstų prie Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atstatymo demokratiniiais pagrindais.

Susirinkimas, praėjęs pakilusioje lietuviškoje dvasioje, baigtas Lietuvos himnu.

—Jurgis Januška



NAUJIENU-ACME Telephone Polieija tardo Percy Llewellyn, buvusį Fordo darbininkų unijos lokalo 600 prezidentą. Jis, žinomas "kairiasparnis", tardomas ryšyje su pasikėsinimu nužudyti Walter P. Reuther.

KORESPONDENCIJOS

Irons, Mich.

MIRĖ JURGIS WAYWARD (VAIVADA)

Mirė Jurgis Wayward (Vaivada), pirmas Irons apylinkės lietuvis ūkininkas. Jis buvo 71 metų amžiaus. Kovo 16 d. eidamas iš tvarto su dviem viedrais jis paslydo ant ledo ir virsdamas nusilaužė koją. Buvo greitai nuvežtas į Ludington ligoninę, kur jam buvo suteikta medikālė pagalba. Prižiūrėjo jį Dr. Ch. Paukštis, kuris čia yra žinomas kaip geras gydytojas. Buvo dedamos visos pastangos jį pagydyti, bet jo silpna širdis neatlaikė. Jam prašant balandžio 1 d. jis buvo parvežtas namo. Atrodė žymiai geresnis, bet staiga balandžio 4 d. pradėjo silpnėti ir 7 val. vakaro mirė.

Velionis buvo kięs iš Tauragės miesto. Paliko dideliame nuliūdime žmoną Nataliją Vaivadienę, po tėvais Kiauniūtę, 4 dukteris, 3 sūnus bei 3 žentus ir 6 anūkus. Be to, jis paliko ir daugiau giminių, būtent brolio dukterį Petronėlę Maskell, jos vyrą Tony ir jų šeimą.

Velionio kūnas buvo pašarvotas namie. Iš namų buvo nulydėtas į Šv. Bernardo bažnyčią, o po to į Irons kapines ir ten palaidotas šalia žento, kuris prieš penkerius metus žuvo automobilio nelaimėje.

Per laidotuves biznio įstaigos buvo uždarytos. Vainikų buvo pilnas kambarys. Taip pat daug buvo užpirkta ir mišiu.

Tegul velioniai Vaivada būna lengva šios šalies žemelė!

Velionis savo ūkyje pradėjo gyventi 1907 m. Tada toje vietoje buvo tik miškas iškiristas. Jis pats daug miško iškirto ir išrovė daug šimtamečių pušų kelmų, kol galėjo paruošti žemę ūkininkavimui. 1916 m. jis vedė kaimyno dukterį, su kuria ir išgyveno iki mirties.

Orūi atšilus jau ir ūkininkai atbudo bei skubiai pradėjo dirbti laukuose. Jie jau sėja avižas ir kitus vasarjokus.

Kiek teko patirti, tai gegužės 2 d. atvyksta į Custer grupę iš Grand Rapids koncertuoti. Koncerto pelnas skiriamas tremtiniam šelpiti.

Lietuvių Draugiškas Klubas vainikų dienoje (gegužės 30 d.) rengia apvaikščiojimą. Kuo geriausio pasisekimo! —Našlė

Tai Bent Bus Čekiai

Burges Smith, Todd Co. iš Rochester kompanijos tyrinėjimų skyriaus direktorius, aiškina, kad ateity čekiai galės būti spausdinami ant radijuoto popierio. Ir tokie čekiai galės žodžiu patikrinti savo autentiškumą. O jeigu juos išrašys sukčius, tai čekiai duos neišpės garsą, kuris išpės apie suktybę.

JAUNA LIETUVA ORGANIZACIJA RENGIA ŠOKIUS

Šią organizaciją sudaro jauniems lietuviams ateiviai ir čia Amerikoje gimę. Jie yra geri Lietuvos ir Amerikos patrijotai ir visuomet remia lietuvių reikalus. Daug yra pasidarbavę lietuvių tremtinių šelpimui, renka drabužius ir maistą ir tremtiniam dovanas siunčia.

Ne per seniai jie turėjo parengę vakarėlį tikslu sukelti finansų siūčiamų pakietų lėšoms padengti. Teko ir man dalyvauti jų parengime, ir turiu pasakyti, kad jie tikrai pasišventusiai dirbą naudingą darbą. Čia turėtų visi lietuviai vaikiniai ir merginos priklausyti.

Jauna Lietuva sutrumpintai vadinasi Y. Y. O. Šiandien, šeštadienį, organizacija turės savo aštuntą metinį vakarą Dariaus-Girėno svetainėje, 4416 South Western avenue; pradžia 8 valandą.

Bus pavasariųjų moteriškų skrybelių kontestas ir bus dovanų. O ką bekalbėti apie orkestrą: jis lietuviams tikra naujanybė — tai Dick Singer ir jo garsusis orkestras. Ne tik jaunimas, bet užaugę turėtų paremti jaunomenės darbuotę, atsilankydami šiandien į jos parengimą Dariaus-

"Žiburėlio"

Susirinkimas

Balandžio 28 d. "Sandaros" svetainėje įvyks "Žiburėlio" susirinkimas.

Susirinkimas svarbus, nes bus raportuota, kas iki šiol jau yra "Žiburėlio" nuveikta. Taip pat bus padarytas svarbus pranešimas, kuris yra susijęs su "Žiburėlio" organizacija. Be to, susirinkimui teks išsirinkti naują valdybą. Susirinkime kalbės neseniai iš Europos atvykęs p. J. Bildušas, buvęs Lietuvoje kooperatininkas.

Pradžia 8 val. vakaro.

"NAUJIENOS" — NEISSEMAMAS ZINYNO IR ISMINTIES SALTINIS. SKAITYKITE JAS IR KITUS KAGINKITE SKAITYTI IR PLATINTI

DIDELIS GRAND OPENING FRANK IR JULĖS DOBROVOLSKIŲ TAVERNOS

1701 SOUTH RUBLE STREET

Atidarymas dabar prasidėjęs tęsis kasdien iki gegužės 17, 1948 m. Visi mūsų draugai ir šiaip pažįstami yra prašomi atsilankyti.

8 METU SUKAKTUVIŲ PROGA

Chicago Lietuvių Suvalkiečių Draugijos Choras

"PAVOGTA SUZIEDUOTINE"

Programą išpildys Chicago Lietuvių Suvalkiečių Draugijos Choras ŠV. PAN. GIMIMO PARAPIJOS SALEJE 6820 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

Sekmadienį, Balandžio - April 25 Dieną, 1948

Pradžia 4 val. po pietų. Lošimas 5 val. po pietų. VAKARO RENGIMO KOMISIJA: Kazys Budris, Ona Švirnickas, Eva Bennett, Mary Endzulis, William Juska.

Išdirbame Geriausius Seklyčioms Setus

Turime didelį pasirinkimą su plieniniais diržais SEKLYČIOMS SETU.

Teikiama garantuota medžiaga ir darbas už labai prieinamas kainas.

JOE KAZIK-KAZIKAITIS, Sav.

ARCHER AVENUE FURNITURE CO. 4140 Archer Avenue. Phone Lafayette 3516.



APSIMOKA TAUPYTI IR SKOLINTI SAUGIOJ VIETOJ

Turtas virš \$21,000,000.00
Atsargos fondas virš \$1,700,000.00

Under U.S. Government supervision.
Narys Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Standard Federal Savings
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICH, Pres. and Mgr.
4192 Archer Avenue Tel. VIRginia 1141

Finansuokite savo namus pagal modernišką planą.—Mes duosime morgičius ilgam laikui mažais mėnesiniais numokėjimais.

Už indėlius mokame 3% dividendų.

UNIVERSAL Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317

Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance Corporation

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

... pavasarinis

NAUJIENU PIKNIKAS

birželio 27ta

LIETUVIŲ RATELIAI

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS CHORO VAKARAS SEKMADIENI

Chicago Lietuvos Suvalkiečių Draugijos metinis vakaras įvyksta sekmadienį, balandžio 25 dieną, Gimimo Pan. švenčiausios parapijos svetainėje, Marquette Parke, prie 68th ir Washtenaw gatvių. Svetainės durys atsidarys 3 valandą popiet, o operetės "Pavogtoji sužieduotinė" vaidinimas prasidės 4 valandą. Įžanga tikta 74 centai.

Kalbės teisėjas Jonas T. Zuris.

Po programos šokiai Pajaujo orkestrui grojant, taipgi gerimai, užkandžiai ir bendrai pasilinksminimas.

Draugijos ir choro nariai,

kurie apsiėmė dirbti, malonėkite būti svetainėje prieš trečią, kad būtų galima viskas reikiama sutvarkyti. Ir choro nariai nepamirškite susirinkti paskirtu laiku.

Šuvalkiečių Draugijos Choras maloniai kviečia į aštuntą savo metinį vakarą suvalkiečių, žemaičių, augštaičius, zanavikus, kapsus, dzūkus ir visus lietuvius, kuriems choras tarnavo ir dar patarnaus ateity. Dalis pelno skiriama našlaičiams.

Būkime visi sekmadienį pas suvalkiečius. — Vardė komisijos Ona Švirmickas.

LATVIAI RENGIA VAKARĄ

RYTOJ CHICAGOS LATVIŲ KLUBE ĮVYKS KONCERTAS TREMTINIŲ NAUDAI

Rytoj, balandžio 25 d., Chicago Latvių Klube (Parkside Community Hall, 446 N. Parkside Ave.) įvyks latvių rengiamas vakaras, kurio programa susidės iš dainų, deklamacijų ir įvairių kitų pamarginimų. Programoje dalyvaus ir lietuviams jau žinomas Karlis Salna, Rygos operos dainininkas, kuris sudainuos ariją iš Tosca ir Karogs. Dainuos taip pat Valdemars Salna, Vilma Landmanis ir Lidija Venta, operos dainininkė. Fr. Chopin kūrinis išpildys pianistė Alla Kaukis.

Koncerte dalyvaus ir V. Dobrovolskis, muzikos profesorius ir buvęs Rygos konservatorijos direktorius. Bus ir kelios deklamacijos.

Visas vakaro pelnas yra skiriamas šelpimui mokslininkų E. Šaumano, A. E. Hermanovskio ir kitų tremtinių.

Vakarą rengia Chicago latvių bendras tremtinių komitetas. Salė atsidarys 5:30 val. popiet, o koncertas prasidės 7:00 val. Įėjimas \$1.00. Lietuviai kviečiami dalyvauti.

ŠIANDIEN PETRO A. RUTOS LAIDOTUVĖS

PFC. RUTA ŽUVO ANTRAJAM PASAULINIAM KARE. BUS PALAIDOTAS LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE.

Petras A. Ruta, sūnus plačiai žinomų Chicago biznierių ir lietuvių draugijų veikėjų, Juozo ir Paulinos Rutų, žuvo antrajame pasauliniame kare Europos fronte. Ejo 27 metus kai jo gyvybė buvo pakirsta.

viensūnis sūnus. Jisai buvo populerus jaunas vyras draugų tarpe, o ir tėvai yra Chicagoje žinomi ir turi plačią pažintį visuomenėje. Todėl tenka manyti, kad šios laidotuvės bus vienos didžiausių ir iškilmingiausių lietuvių laidotuvių Chicagoje.

Petras Ruta gimė ir augo Chicagoje. Mokėsi Tilien aukštojo mokykloje. Paliko liudiničius motiną Pauliną ir tėvą Juozą Rutą, seserį Angelinę Jozelėn, jos vyrą Frank, dėdę Antaną Daunorą, tetą Heleną Daunorą ir daug kitų giminių ir draugų.

— V. P.

Žuvusio kario kūnas buvo parvežtas iš Europos laikinųjų kapinių į Chicago ir pavestas tėvų globai. Kūnas pašarvoats Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 Lituania avenue.

Laidotuvės įvyksta šiandien, balandžio 24 dieną 1:30 valandą popiet, iš koplyčios į Lietuvos Tautiškas Kapines. Miltariškas apeigas išpildys Darius-Girėno Postas 271.

Petras Ruta buvo pp. Rutų

— Korespondentas.

PAS FELIX YAKAITIŲ PAMATYKITE SAVE EKRANE

Krutami paveiksai, kurie pereitos savaitės gale buvo filmuojami Felix Yakaiti ūžeigoje (3558 S. Halsted St.), šiandien vakare ir rytoj jau bus rodomi. Ateikite ir pamatykite save, — pamatykite, kaip jūs atrodote "muvuose". Kaip ir paprastai bus muzika, užkandžiai ir gerimai.

Mirusiųjų Likimas

(Tęsinys)

Šventasis Raštas kalba labai aiškiai apie mirusiuosius, atkartotina pareikšdamas, kad mirusieji yra negyvi, tikrai numirę. Biblija parodo, kad po mirties žmogus neužžengia į dangų, nenuėina į šveistainę, ir nėra velnių nuneštas į anžiniųjų kančių pragarą. Joje aiškiai pasakyta, kad mirusieji yra "užmigę" mirties miegu ir randasi kapuose. Kuomet Didysis Mokytojas, Jėzus Kristus, kalbėjo į savo mokytinius apie savo prietelio Lozorius mirtį vartodamas šį prilyginimo prasmės "miega", jis pasakė: "Mūsų prietelis Lozorius miega, bet, aš einu jo pšadinti iš miego." Nesuprasdami jo kalbos mokytojai manė, kad jis kalbėjo apie paprastą miegą. "Tuomet Jėzus jau aiškiai jiems pasakė: "Lozorius mirė." — Jono Ev. 11:11-16.

skubiniėsi." — Pamokslininkas 9.-5, 6, 10.

Klaidinga nuomonė, kad žmogus turi nemirtingą sielą, kuri mirties valandoje atsiskiria nuo kūno ir skrenda į vieną iš trijų vietų, buvo šėtono, paties Velnio išperėta. Jėzus teisingai praminė jį melagiu ir galvažudžiu, kuris nepasilikio tiesoje, ir kuriame nėra tiesos. Nes pačioj žmogaus istorijos pradžioje jis melavo žmogui, sakydamas "Juda visai nemirsite."

šv. Rašto Tyrinėtojai laiko paskaitas kiekvieną nedėdienį 10-tą val. ryte, svetainėje 5324 S. Halsted St. Kviečiame visus. Įžanga liuosa — nėra kolektyv. Kuriems nėra galimybės pribūti asmeniškai, galite parašyti laiškutį su savo antrašu: F. D. Yakas, 6429 S. Damen Ave., Chicago 36, Ill. Gausite veltui traktatą, "Dievo Karalystės Žinios". (Kitą subatą bus daugiau)

Padėka

Reiškiu giliausią padėką Chicagoje gyvenantiems tverėčiams A. Laurtėnui, giminaičiams Frankui ir Adoluii Beniniam, esant mums tremtyje mus rėmusiems ir išrašiusiems affidavitus, kurių dėka atvykau į šį kraštą; taip pat geradariams ponai Anelei Belinis ir Juozapui Laurtėnui, suteikiusiems mums moralę ir materialią paramą tremties vargus nešant.

— A. Voldemaras ir šeima.



TAMAS BUTRIMAS

GYVENO 754 WEST 33rd ST., Tel. VICTORY 8770

Mirė balandžio 23 d., 10 val. ryto, 1948 m., sulaukęs senatvės. Gimęs Mieraslovo parap., Venkiškių kaime, Suvalkijoje. Amerikoj išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: 2 dukters Antanina ir žentas Walter Stasilius, Ona ir žentas Klemensas Uauskai ir jų šeimos, sūnus Staslovas Butrimas ir jo šeima, East St. Louis, Ill.; 2 anūkai Antanas ir Jonas Stasiliai ir jų šeimos ir kitos giminės.

Ilgus metus gyveno Harrisburg, Ill.

Kūnas pašarvoats P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St. Sekmadienį, balandžio 25 d. 7:30 val. vakaro bus išvežtas į Harrisburg, Ill.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, balandžio 26 d. 10:30 val. ryto į St. Mary's parapijos bažnyčia, Harrisburg, Ill., o po gedulinių pamaldų bus nulydėtas į Harrisburg kapines.

Visi a. a. Tamo Butrimo giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteiktį jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Dukters, Sūnus, Zentai, Marti, Anūkai ir Giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas, Tel. YARDS 1741.



Padėkonė

URŠULĖ JULIJA LUKOŠIENĖ

Kuri mirė balandžio 13 dieną ir tapo palaidota balandžio 19 dieną, o dabar ilsiis šv. Kazimiero kapinėse amžinai nutilus ir negalėdama atidėkoti tiems, kurie suteikė jai paskutinį patarnavimą ir palydėjo ją į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes, atmindami ir apgalvėstaudami jos prasišalinimą iš mūsų tarpo, dėkojame mūsų dvasiškiems tėveliams kunigui klebonui Jurguii Paškauskui ir jo asistentams, kurie atlaikė išpūdingas pamaldas už jos sielą ir pasakė pritaikintą pamokslą.

Dėkojame šv. Mišių ir gėlių aukotojams.

Dėkojame graborini Antanui Petkui, kuris savo geru ir mandagiu patarnavimu garbingai nulydėjo ją į amžiną, o mums palengvino perkęsti nuliūdimą ir rūpesčius. Dėkojame grabnešiams ir visiems, kurie paguodė mus nuliūdimo valandoje ir pagaliai, dėkojame visiems dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms; o tau, mylima žmona ir motinė, sakome: Lai Dievas suteikia amžiną ramybę.

Nuliūdę lieka:

VYRAS, DUKTĖ, ŽENTAS, ANŪKAI IR GIMINAIČIAI.

Pirkite iš Didžiausios Paminklų Dirbtuvės CHICAGOJE

Jonas Savickas

BEVEL GRANITE CO. (Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.

WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ
Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Telefonas: BEVERly 3632

A. PETKUS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICCERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIUDĖSIO VALANDŲ Sankite

MAŽEIKA & EVANS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. PROspect 0099

3319 Lituania Ave. YARDS 1138-1139

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

John F. Eudeikis

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI Chicago Lietuvos Direktorių Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

L. BUKAUSKAS

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANIA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS

659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS

3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SUNUŠ

TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

GARSINKITĖS "NAUJIENOSE"

SUSIRINKIMAI

LIETUVIŲ TAUTISKŲ Kapinių lotų savininkų ir draugijų atstovų susirinkimas įvyks sekmadienį, bal. 25 dieną, 1948 m., Lietuvos Auditorijos svetainėje, 3133 S. Halsted St., ant 1-mų lubų, 1 valandą po pietų. Tamstų atsilankymas į susirinkimą mutinai reikalingas. Kviečia kapinių Trustisai.

LIET. PILIEČIŲ DARBININKŲ Pašalpos Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlioį, bal. 25 diena, 1 val. po pietų, West Side svetainėje, 2242 W. 23rd Place. Visi nariai-ės kviečiami atsilankyti.

— James R. Cherry, rašt.

KRAKISKIŲ DRAUGISKO Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, balandžio (April) 25 dieną, 2 val. po pietų, Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. Visi nariai kviečiami dalyvauti.

— A. Kvedaras, rašt.

LIET. ŽAGARĖS KLUBO reguliaris mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, balandžio 25 d., 1 val. po pietų, Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. Malonėkite visi nariai laiku pribūti.

— J. Keturakis, rašt.

CHICAGOS LIET. SUVALKIEČIŲ DR-JOS mėn. susirinkimas įvyks balandžio 26 d. Hollywood svet. Valdya kviečia, kad pribūtu kuodaugiasia dr-jos draugų susirinkime. — Peter P. Kenutis, rašt.

PRANEŠIMAI

EVANGELIKŲ PAMALDOS,

kiekvieną sekmadienį, 3 valanda popiet, 816 WEST 31st ST. Įžanga laisva. Kviečiame visus!

— Lietuvių Misijos Draugija.

KIEKVIENA SESTADIENI

DANGIŠKA ŠVIESA

LIETUVIŲ KRIKŠČIONIŲ RADIJOS VALANDA

10:15 vakaro WGES (1390 kc.) Jus kviečia pasiklausyti Lietuvos Misijos Draugija.

Dabar yra siunčiama per visą pasaulį!

Nauja stotis: Trumpų bangų siūstuvos HCJB, Quito, Ekvadoras, P. Amerika.

Naujas laikas: Sekmadieniais, 3:15 val. popiet (Chicago laiku)

Galėsite ją girdėti tikrai trumpų bangų imtuvais!

Tarp 12-13 megaciklų (31 metrai) arba 9 meg. (31 metrai) Ir — kaip visuomet — Jus kviečia pasiklausyti Lietuvos Misijos Draugija.

URBA

Gėlės Mylintiems Vestuvėms, Bankietams, Laidotuvėms, Papuošimams.

GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

LOVEIKIS

Siunčiam Gėlės Telegramu Visas Pasaulio Dalis

KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. Tel. YARDS 7308

Shelton & Doolin

Florists
4071 ARCHER AVE. (California and Archer)
PHONE VIRGINIA 1940
Geriausios Gėlės Vestuvėms ir Laidotuvėms

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų visokių papuošimų.
Patalefonuokite arba ypatingai atvykite į mūsų gėlių krautuve.
6901 SO. WENTWORTH AVE. Chicago 21, Illinois.
Telefonai: STEWART 2454 ir HUDSON 2224



Salads sing
MADE WITH

THE ONE AND ONLY

Miracle Whip
Salad Dressing
KRAFT



JUOZAPAS BURINSKAS

ALMOND, WIS. o prieš tai ilgai gyveno CICERO, ILL.

Mirė balandžio 21 d., 11:30 val. vakaro, 1948 m., sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Raseinių apskr., Sidlavos parap., Narvedžių kaime. Amerikoj išgyveno 37 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Frances, po tėvais Katchinskaitė, sūnus Leonard; nušvėnė Adelė Katchinskienė, 2 svogeriai: Raymond ir Ben Katchinskai, jo žmona Josephine ir jų sūnus Jimmie; brolis Bruno ir jo žmona Florence; pusseserė Sophia Čepauskienė ir jos šeima ir kitos giminės, Lietuvoje liko brolis Jonas; 2 seserys: Vincenta ir Julia ir jų šeimos. Argentinoje — brolis Aleksandras.

Priklausė prie Lietuvos Ukiniuko ir Raudonos Rožės dr-jų. Kūnas pašarvoats A. Petkaus koplyčioje, 1410 So. 50 Ave., Cicero, Ill.

Laidotuvės įvyks pirmad., balandžio 26 d., 8:30 val. ryto, iš koplyčios į šv. Antano parap. bažnyčia, o po gedulinių pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Burinsko giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteiktį jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Uošvė, Svogeriai, Brolis, Brolienė ir kitos Gim. Laid. Direkt. A. Petkus, Tel. TOWNhall 2109.

LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Iškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsi-
leipti: CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA,
41 West 82nd St., New York 24, N. Y.

Alijošius, Petras sūnus Petro ir Antaninos Vileišytės.
Andriekus, Medvedžių km., Platių val.
Andriulius, Petras, sūn. Simono, iš Biržų ap.
Andriukaiytė Agota, iš Zaitynų km., Sintautų val., Sakių ap.
Alauskienė-Narmontaitė, Antani-
na iš Telšių ap.
Astrauskaitė, Marija Zemaiteienė ir sesuo Ona, iš Skaisčių gvv. Philadelphioje.
Balcauskaitė-Toleikienė, Ona iš Tauragės ap., ir dukterys Anas-
tazija ir Valerija Toleikaitės.
Baltakytė, Juzė, sesuo Bunickie-
nės.
Baluodis-Breed, Emilija, ir sūnus Vilis Baluodis iš Biržų ap. gyvena Cambridge, Mass.
Barkowska, Helena, Chicagoje, North side.
Barnatavičius (Barnatavičiai), nuo Simonų.
Barkus, Liudvikas, iš Viekšnių val., Mažeikių ap.
Belinis, Feliksas, gyvenęs Los Angeles.
Benkis-Mackelunaitė, Pranė, iš Siesikų val., Ukmergės ap., gyvena Chicagoje.
Bernotienė-Tumaitė, Barbara, ir jos motina Valerija Tumienė-Šaki-
naitė gvv. Elizabeth.

Jankauskas, Jonas, iš Smalėnų p. Suvalkų ap.
Janulis, ir žmona, iš Užpalių v., Utenos ap., ir sūnus, kurių vienas Edvardas.
Januškevičius, Rožė iš Šventė-
zerio val., giminės prašomi atsi-
leipti.
Jasaitienė-Simanskaitė, Marija ir vyras Jasaitis, Mykolas, gvv. Bal-
timore, Md.
Jonaitė-Kiaupienė, Marijona, iš Tauragės ap.
Jonkus, Petras, iš Kretingos ap.,
stipus Stropaitės-Jonkuvienės
Jovaiša, Stasys ir Teo, ir se-
serys Jovaišaitės, Genovaitė ir Jad-
vyga iš Naujamiestio val., Panevė-
žio ap.
Jovarauskiene-Zickytė, Petronėlė
iš Jurbarko val.
Jurevičiūtė, Olė, dukte Onos, ir
Pranciškos Zajauskaitės.
Juškevičiūtė, sesuo Onos Venc-
lauskienės-Juškevičiūtės.
Kelašinskienė, ir dukte Ona.
Kalinėja, Jurgis, iš Utenos pa.
Kamaitis, Bronius, iš Sintautų v.
Sakių ap.
Kaminskas, Pranas, iš Laukuvos
val., Tauragės ap.
Karalius Vincas, iš Kriukų val.,
Sakių ap.
Kerkliis, Juozas ir Jurgis, iš Kau-
no apskričio.
Kaseta, Jonas ir Pranas, ir jų tē-
vai.
Katauskaitė - Putrulienė, Juzefa,
iš Tauragės apskričio.
Kaunielis, Antanas, iš Kovarsko
valsčiaus, Ukmergės apskričio.
Kazakevičius, Juozas, iš Salako
valsč. Zarasų apskričio.
Kazdailėvičiūtė - Zailščienė, Ona,
dukte Vincento Kazdailėvičiaus, ki-
tusia iš Zemaiteijos, prašo atsi-
leipti tėta ir kitus gimines.
Kleimantas, Stasys, iš Sakių ap.
Knišpel-Tenikat, Eliza, iš Bimbi-
lės kaimo, ir jos dukte Elisson,
Martha, gvv. New York.
Kopustinskaitė, Julija, iš Rokiškio
apskričio.
Kramfalca, Liudvikas, iš Naudi-
miesčio, Tauragės ap., gvv. Buenos
Aires, Argentinoje.
Kropas, Aleksandras, Ignas ir Pe-
tras, ir sesuo, Elzbieta Nevinskienė,
iš Kedainių valsčiaus.
Kulikovska-Sulcaite, Teklė, iš Ke-
dainių valsčiaus.
Kulikovskis, Walter.
Kunce, Stanislovas, iš Raguvos
vals., Panevėžio ap., gvv. Chicagoje.
Kupstas, Jonas, iš Punsko valsč.,
Seinų apskričio.
Kutka, Antanas, iš Luokės val.
Kutka, Antanas, iš Vyžuonų vals.,
Utenos ap., prašo atsi-
leipti gimines ir pažįstamus.
Lauraitis, Jonas, iš Rasenių ap.,
gyvenęs Brooklyne, N. Y.
Laučys, Adomas ir Tadeušas, iš
Viekšnių valsčiaus.
Liegus, Petras, iš Simno valsč.,
Alytaus apskričio.
Lubis - Mackelunaitė, Olesė, iš
Siesikų val., Ukmergės apskr.
Lukytė - Malink (ar Machling),
Otilija, iš Tauragės apskr., gyvena
Brooklyne 355 Evergreen Ave.
Mackelunaitės, Olesė Lubis, ir
Pranė Benkis, iš Siesikų val., Uk-
mergės ap., gvv. Chicagoje.
Malink (ar Machlink) - Lukytė,
Otilija, iš Tauragės apskr., gyvena
Brooklyne, N. Y., 355 Evergreen Ave.
Mankytė-Silerienė, Marija, gvy-
no Collinsville, Ill.
Marcinkevičius, Bronė, iš Kelmės
valsčiaus.
Marecki, Alexander.
Markertutė - Šilerienė, Elena, gi-
musi Amerikoje, gvv. Collinsville,
Illinois.
Martinaitytė, dvi seserys, iš Gel-
čių kaimo, Žemio val., Lankos-
džio parap.
Matuliaskas (Matuliaskai), nuo
Svedaus.
Meškalis, Juozas, iš Adutiškio val.,
Švenčionių apskričio.
Mikašauskas, Juozas, iš Batakių
val., Tauragės apskričio.
Mikelaitienė - Sarapinaitė, Ona, iš
Batakių val., Tauragės apskr.
Mileris, Kristupas, iš Tauragės
apskričio.
Misiūtė - Rudminienė, Julija, iš
Kriukių val., Sakių apskr.
Nazninskienė - Zickytė, Monika,
iš Jurbarko valsčiaus.
Nevardunskis, Stanislovas, iš Pa-
kruojo val., Sakių apskričio.
Ostrauskaitė, Marija Zemaiteienė
ir Ona, gyvenusios Skaisčiuose, vė-
liau Philadelphioje.
Petkevičius, Bernardas ir Petke-
vičiūtė, Marija, iš Žasių val., Tra-
kų apskričio.
Petraitis, Juzefa (Putriunaitė ?)
sesuo Buliniene, iš Kauno apskr.,
gyvena Bostone.
Pupkis ir Pupkutė, Ieva, iš Puns-
ko val., Seinų apskričio.
Putriunaitė - Petraitis, Juzefa, se-
suo Buliniene, iš Kauno ap., gvv.
Bostone.
Radzevičius, Adomas, gyvena 44
Oakland St., Brooklyn, N. Y., kilęs
iš Mikalajunų kaimo, Gelvonų val.,
Ukmergės apskričio.
Rimkevičius, Adolfas ir Juozas, iš
Kelmės valsčiaus.
Rubis (Rubavičius ?), Juozas, iš
Tverų val., Telšių ap., gvv. Cleve-
lande.
Rukas, Motiejus, iš Nemakščiu
val., Raseinių apskričio.
Rurkauskas, Vladas, iš Alytaus
apskričio.
Rutkus, Vladas ir Rutkutė, Euge-
nija, iš Linkuvos val., Sakių ap.
Šaknaitė - Tumienė, Valerija, iš
Vėžižėnų val., Kretingos ap., gvv.
Elizabeth, ir dukterys: Barbara Ber-
notienė, Bronislava, Josefina, Rožė
ir Valerija, ir sūnus Dominikas.
Sankovska - Surkiewicz, Teresė,
iš Kedainių, gvv. Philadelphioje.
Sasnauskas, Kazys ir kiti broliai
Antaninos Stankunienės, iš Kauno
apskričio.
Satkauskas, Juozas, iš Kriukių val.,
Kedainių apskričio.
Sėdys, Petras, iš Tauragės ap.
Setkauskas (Setkauskai), gyvena
Platiuose.
Šilerienė - Markertukė, Elena, gi-
musi Amerikoje, gvv. Collinsville,
Illinois.
Šileris, Albertas, Augustas ir Jur-
gis iš Kiduliu val., Sakių ap.
Simokas, Simonas, iš Sakių ap.,
gyv. Collinsville, Ill.
Simonienė - Štefenokytė, Ona, iš
Kiduliu val., Sakių apskr., gyvena
Collinsville, Ill.
Skrabulis, Kazys ir sesuo Zilienė,
Ona, iš Veiverių val., Marijampo-

Pranešimas



Dr. W. B. Osinskis

Dr. W. B. Osinskis yra den-
tistas, baigęs Illinois Universi-
teto dentisterijos kursą 1941
 metais. Po trumpos praktikos
jis buvo pašauktas Dėdes Sa-
mo tarnybon, kaip ir kiti jau-
ni vyrai ir profesionalai, ir pa-
imtas tarnybon su pirmo lei-
tenanto laipsniu. Po kelių mė-
nesių tarnyboje buvo paaukš-
tintas į kapitoną.

Ištarnavo Dėdei Samui dau-
giau kaip keturis metus. Kar-
nui pasibaigus, jam buvo pa-
siūlytas majoro laipsnis, bet jis
atsisakė likti tarnyboje ilgiau,
nes jau buvo pasiilgęs tėvų ir
savo gimtinės Chicagos.

Grįžęs iš tarnybos praktika-
vo kartu su Dr. R. Crevetino,
o dabar atidarė nuosavą ofisą.
Taigi reikale su dantimis pra-
šoma kreiptis pas daktarą Osin-
skį, kuris maloniai patarė.
Jis turi gerą patyrimą denti-
sterijos profesijoje. Tamstoms
patarėms karo veteranams.
Dr. Osinskio ofisas yra ad-
resu 2002 W. 51st street, tel.
WALbrook 6580.

les apskričio.
Spokas, Petras, iš Rasenių ap.,
sūnus Bakytės-Spokienės.
Sprainaitės, Marcelė ir Marijo-
na, iš Gelgudiškio val., Sakių ap.
Stabingis, Matas, iš Seinų ap.
ir jo šeima bei mūs Juozo Stabingio
gimines.
Stacevičius, Juozas, iš Gelažių
val., Panevėžio apskričio.
Stalėvičius ir jo sesuo, iš Puns-
ko val., Seinų apskričio.
Stankaitės, Elzbieta, Ieva ir Ona,
iš Viekšnių val., Mažeikių ap., du-
kterys Onos Urbonienės, gvv. Phila-
delphioje.
Stankus, Adolfas ir sesuo Ona, iš
Papilės val., Sakių apskričio.
Stankus, Leonas, vyras Brigitos
Stankienės, anksčiau gyvenęs Phi-
ladelphioje.
Statskevičius, Mečislovas.
Steigvilas, Charles, išvykęs iš
Skaudvilės valsčiaus.
Stukonis, Juozas, kilęs iš Baisoga-
los val., Kedainių apskričio.
Sulcas, Jonas ir Narcizas, iš Ke-
dainių valsčiaus.
Tamašauskas, Juozas, Stasys ir

Vincas, iš Gruzdžių val., Šiaulių ap.
Tarvydas, iš Tryškių val.
Tetmeyer, Gustav ir jo seserys
Speder, Anna ir Henseleit, Minna,
iš Vilkaviškio apskričio.
Ulaževičiūtės, Liudvikos, giminės
ir pažįstami prašomi atsi-
leipti.
Urbanaitė, Petrė, iš Bubelių val.,
Sakių apskričio.
Urbonienė (buv. Stankienė), Ona,
anksciau buvo ištekėjusi už Adomo
Stankaus, mirusio Philadelphioje.
Vaičius, Antanas, iš Viekšnių val.,
Mažeikių apskričio.
Vainius, Antanas.
Vaitkevičius, Juozas,
Vaitonaitė, Marija, iš Panevėžio
apskričio.
Valentinavičius, Jonas, gim. Ame-
rikoje.

Valulis (Valuliai), iš Nurių
kaimo, Vašku val., gvv. Chicagoje.
Valuilytė, Juzefa ir Teklė, iš Zu-
rono kaimo, Radvilėškio parap.
Vilčiauskas, Ignas, iš Šiaulių
aps., ir jo vaikai, gimė Amerikoje:
Vilniškiai, nuo Kupiškio
Wabal-Meyerytė, Anna, iš Sere-
džiaus val., kampos ap., ir jos du-
ktė Charlotte, gimusi Amerikoje.
Warkuleičiowa - Gutowska, Bro-
nislava, iš Virbaliskiu kaimo, Ke-
dainių ap., Philadelphioje.
Zailskaitė, iš Simno val., Alytaus
apskričio.
Zalkauskas, iš Strapeikių kaimo,
Obelių val., Rokiškio (buv. Zarasų)
apskričio.
Zdancevičius, Silvestras, iš Suval-
kų apskričio.
Zekas, Petras.
Zenkėvičiūtė, Ona, mokytoja, iš
Kryškių km., Naumiesčio parapijos,
prašo atsi-
leipti gimines ir pažįsta-
mus.

Zgrunda, Kazimieras, iš Rokiškio
valsčiaus.
Zickus, Leonas, gvv. Šiauliuose.
Zickytė, Monika Nazninskienė ir
Petronėlė Jovarauskiene, iš Jurbar-
ko valsčiaus.
Zilienė - Skrabulytė, Ona, iš Vei-
verių val., Marijampolės apskr.
Zilinskis, Petras, sūnus Igno, ir
Stropaitės-Zilinskienės.
Znaidauskienė, Anė, gvv. Laconia,
New Hampshire.
Zubavičiūtė, Viktorija, iš Platių
valsčiaus.
Zukauskienė, Ona, sesuo Blinstru-
kienės, iš Šiaulių ap., vėliau iš-
tekė antro kartą, gvv. Waterbury,
ar Hartford, Conn.

**PASIMATYKIT SU
STANLEY LITWINU**
A P I E JĖSŲ INSULIACIJOS
PROBLEMAS - DABAR YRA
LAIKAS IRENGTI SAVO
NAMA ŽIEMAI



Mes turime išdirbtą reputaciją
pilno pasirinkimo A-1 rūšies stak-
to lentų ir namams moterolių.
LIETUVIAI SALESMONAI
**CARR MOODY
LUMBER CO.**
STANLEY LITWINAS
Manager.
3039 So. Halsted St.
Tel. VICTORY 1272

A. L. D. D. NARIAI
Phones VIRGINIA 6583
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1-3 ir 7-8
Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1-3.
Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas
BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 ARCHER AVENUE
Archie valandos:
nuo 1-3 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Šeštadieniais nuo 11:30 val. po pietų.
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2-4 ir 6-8
Tel.: PULLMAN 3277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.
2400 WEST MADISON ST.
Val.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL'IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8
val. išimant Seredos, Subatos
vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. PROSPECT 4787
Namų tel. YARDS 1930

DR. C. Z. VEZEL'IS
DANTISTAS
4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street
Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 val. vakare.
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. ZUBRICK'AS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2951 WEST 63RD STREET
(netoli Sacramento Ave.)
VALANDOS: 2-4 popiet ir 7-9
vakaro, trečiadieniai ir sekmadi-
niai pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899
Namų Tel. HILLTOP 2557

DR. B. C. BRUZAS
DANTISTAS
VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.
4003 Archer Avenue
Truputį ir rytus nuo California
Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.
Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5840
Rezidencija, HEMLOCK 2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir
Penktad., 1:30-4; 7-9 vakaro
Treč. ir Šeštad. tikai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON
(Lietuvius Gydytojas)
2500 West 63rd Street
Ofiso val.: kasdien nuo 2-4 p. p.
ir 7:30-9 vak. Šeštad. nuo 2-4 p. p.
Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3338
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Grovehill 4020
Rezidencijos Hilltop 1560
DR. A. J. JAVOIS
(JOVAISAS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v.
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2421 WEST 63RD STREET
VALANDOS: Susitarus - 1:00 iki
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išskir-
iant Trečiadienį ir šeštadienį
vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213
Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROVEHILL 1800
DR. WALTER J. KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
(Lietuvius Gydytojas)
3925 W. 59th Street
(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2-4 popiet, 6:30-8:30
vakarais, Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210
Res. Tel. REPUBLIC 0054
Jeigu neatšilepia -
šauk KEDZIE 2868
VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet ir
nuo 6 iki 9 val. vakarais. Trečia-
dienio vakarais ir sekmadieniais
pagal susitarimą.

Dr. Constance O'BRITIS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro,
arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street
Tel. HEMLOCK 5524.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS
3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI
PRANEŠIMAS
Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Persikėlė į naują ofisą
4740 S. Ashland Ave.
(2-ros lūbos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554
Jei neatšilepia šaukite -
Res. Tel.: MIDWAY 2380
OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 2 iki 4
val. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmadien. nuo 10 val. iki 12 diena.

DR. WM. M. TULLY
DANTISTAS
4800 S. Ashland Ave.
YARDS 2148

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas
jūsų garantavimas
Palengvina akių įtempimą, kuris
esti priežastimi galvos skaudėjimo,
svaigimo arba aptemimo, nervu-
tumo, skaudama akių karšči, atiti-
so trumparegystė ir toliaregystė.
Pirirengia teisingai akinimus. Viso-
se atsiikimuose egzaminavimas da-
romas su elektra, parodancia ma-
žiausias klaidas. Speciali atyda at-
kreipiama į mokyklos vaikus.
Atitamsome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.
Seredomis uždaryta, o Nedėloj
pagal sutartį.
Daugely atistikimų akys atitau-
mos be akinų. Kainos pigiau kaip
pirmau.
4712 So. Ashland Ave.
Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinus
Kreivas Akis
Ištaiso
Ofisas ir Akinų Dirbtuvė
3401 SO. HALSTED STREET
kampus 34th Street
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8
Treč. nuo 10 iki 12. Šešt. nuo
10 iki 5 popiet.

**NUO UZSISENEJŲ, ATVIRŲ
SKAUDIŲ ŽAIZDŲ
IR ODOS LIGŲ**
Tie, kurie kenčia nuo SENU, AT-
VIRŲ IR SKAUDIŲ ŽAIZDŲ, jie
negali ramiai sėdėti ir naktimis
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi-
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite
LEGULO Ointment. Jų gydymas
ypatybės palengvins jūsų skaudėji-
mą ir galėsite ramiai miegoti nak-
tį. Vartokite jas taipgi pašalina
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA-
SIS. Taipgi pašalina perstėjimą ligos
vadinamos ATHLETIC'S FOOT, su-
stabdė džiūvimo odos ir perplyšimų
tarpasčių. Jos yra tinkamos var-
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos li-
gų. LEGULO Oint-
ment suteiks jums pa-
galbą nuo nuvargusių,
perstamų ir niežinčių
kojų. Legulo Ointment
yra parduodamas po
75c, \$1.25 ir \$3.50.
Pirkite vaistinėse Chi-
cagoje ir aplinkinėse
arba atsiųskite money
order į:
LEGULO, Department J
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

CONRAD
FOTOGRAFAS
Studija įrengta pir-
mos rūšies su mo-
derniškoms užtado-
mis ir Hollywood'o
šviesomis. DARBAS
garantuotas.
414 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-40

EXTRA! EXTRA!
Pirmainis vardas ir
adresas.
MONARCH
LIQUOR
Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kantor Phone YARDS 6054

**AR ŽINOTE
KĄ RAŠO
"KELEIVIS"**
AR ŽINOTE, kodėl vieni ji
gira, kiti keikia, bet visi mė-
gsta ji skaityti?
Net kunigai pasilėpė ji
studijuoja, nors savo para-
pinomis draudžia ji ir rankas
paumti.
"KELEIVIS" žmonės mėgsta
dėl to, kad jis niekam nepa-
taikauja ir nesibijo teisybės
skelbti.
Žmonų mulkintojus ir ap-
gavikus jisai lupą be jokio
pasigalėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa-
tarimų, pamokymų, gražių
eilių, įdomių paveikslų ir ži-
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik \$3.00 metams.
Adresas toks:
"KELEIVIS"
636 Broadway
SO. BOSTON, MASS.

AKYS Į ATETĮ
Žiūrėjimas į atetį moka dividendus.
Nužiūrėkit sau tikslą - nuosavą na-
mą, biznį "retirement." Skirkite tam
tikslui reguliariai kiekvieną savaitę.
Čia taupomi pinigai neša gerus divi-
dendus! Ir jei įsigijimas namo yra jūsų
taupymo tikslas, mes turime namų fi-
nansavimo planą, po to, kaip jūs su-
taupsite čia pradinį mokestį.

**District Savings
AND LOAN ASSOCIATION**
3236 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 • CALUMET 4118
JOSEPH M. MOZERIS, Secretary

COOKS IN JUST 7 MINUTES!
MACARONI-AND-CHEESE

Another fine product of
the Kraft Foods Company
**Special FLUFFY MACARONI PLUS
SUPERB CHEESE FLAVOR OF
KRAFT GRATED**

3%
MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid
Up Savings. (turite staige)
Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada
gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap-
drausti iki \$5,000.00.

**Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsiėsite knygtę į mūsų raštinę.**
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ \$2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575
JOHN PAKEL, President.

JOS. F. BUDRIK, Inc.
3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237.
Didelė krantuvė rakandų geriausiu Amerikos išdirbysėiu.
Pasirinkimas didelis vėliausių madų Elektrikinių Šaldytuvų, Refri-
geratorių, Skalbiamų Mašinų, Prosinimo Mašinų, Dulkių Valytuvų,
Rašomų Mašinėlių, Jewelry, Diamontų Ziedų, Laikrodėlių, Sidabro
ir Auksu Brangenybių.

**Naujos Radios ir Television Set-
tai, Elektrikiniai Rangai, Gešialai,
Naujos Radios ir Television Set-
tai, Elektrikiniai Rangai, Gešialai,
Alyviniai perdidai.**
Viskas pasiduoda ir lengvais
išmokėjimais. Perkant už \$100.00
gausite \$20.00 vertės dovaną.
Budriko Radio Programai naujų laikų - Nedėlios vakare 5:30 P. M.
iš didelės Radio Stoties W. C. F. L. 1000 K.
Krantuvė atidara nuo 9 val. ryto pirmadieniais, Ketvirtadieniais ir
vakarais iki 9:30 P. M. Utarniais, Trečiadieniais, Penktadieniais
ir Šeštadieniais iki 6 val. vakaro, o Nedėliomis uždaryta.

Valdžia šaukia Deryboms Streikerius Ir Kompanijas

Jungtinių Valstijų valdžios atstovai pakvietė pakaunų darbininkų unijos ir keturių mėsonų kompanijų atstovus atvykti į Washingtoną skerdyklų streiko pašalinimo reikalui.

Pakvietimą paruošė Cyrus S. Ching, Federal Mediation and Conciliation Service direktorius. Jisai sako, kad turi būti dedamos visos galimos pastangos treikiui pašalinti.

Armour kompanijos ir unijos atstovų konferencija numatyta laikyti pirmadienį, unijos ir Cudahy kompanijos konferencija antradienį, Swifto, trečiadienį ir Wilsono penktadienį.

Armour Kompanija Iškėlė Unijai Bylą

Penktadienį, balandžio 23-čią, Armour and Company iškėlė pakaunų darbininkų lokaliui Los Angeles mieste, Kalifornijoje, bylą. Kompanija ieško \$350,000 atlyginimo iš unijos už nuostolius, kuriuos jai padaręs pikietavimas.

Kansas mieste vakar (penktadienį) įvyko streikerių ir policijos susirėmimas prie Cudahy kompanijos įmonės. Muštynės tęsėsi apie 10 minučių.

Policijos įveikti streikeriai mėgino pasislėpti unijos salėje, bet policija išlaužė duris ir čia juos užpuolė.

Padaužos Pabėgo Nuo Policijos

Naktį į penktadienį, balandžio 23-čią, policijai buvo pranešta, kad kas ten išdaužė langus Sekera Furniture House, 2723 Cermak road. Policija atvyko ir apžiūrino padarytus nuostolius. Tuo tarpu ji išgrido netoliese vėl stiklų barškėjimą. Pasirodė, kad padaužos tuo metu daužė A & P krautuovės langus adresu 2800 Cermak road.

Policininkai ėmė vyti padaužas, važiuavusius mašina. Atsiskubino dar vienas policininkų skvadas, bet padaužoms pavyko pabėgti.

Viso padaužos išbarškė 53 langus ir padarė nuostolių turto daugiau negu \$3,000.

Policininkai, vydamiesi padaužas šaudė, bet jų šūviai nepasiekė tikslo.

Dyleriai Prižada Parduoti Sutvarkytas Mašinas

Šiomis dienomis du vaikėzai ir dvi mergučės, važiuodami pasenėjusiu automobiliu, su išgverusiais stabdžiais, užnušė 17 metų merginą Keeney. Dėl to įvykio kilo mieste reikalavimas griežtesnių patvarkymų, kurie liečia vartotų automobilių pardavimą.

Taigi vartotų automobilių dylerių sąjunga, priskaitanti 230 laisniuotų narių, nutarė pati imtis priemonių publikai apsaugoti. Sąjunga planuoja vykdyti ateity tokią programą: prieš parduosiant kiekvienos vartotos mašinos bus patikrinti stabdžiai, šviesos, sirena, langai, padangos ir kitokios dalys, kad jos atsuktų reikalaujamiems važiuvimui standartams. O po to dar tos mašinos bus nuvežtos į stotis, kur vykdoma mašinoms miesto inspekcija.

Visa tai reiškia, kad vartotų automobilių dyleriai prižada geriau sutvarkytas mašinas parduoti, negu iki šiol.

Pavarykit Laikrodžius 1 Valandą Pirmyn

Naktį į sekmadienį, balandžio 25-ą, 2 valandą laikrodžiai Chicagoje bus pavaryti pirmyn vieną valandą.

Sekmadienį jau turėsime dienos šviesos taupymo laiką. Reikškia, gulsime ir kelsimės 1 valandą anksčiau. Biznio ir profesijų įstaigos pritaikys savo patarnavimus taipgi dienos šviesos taupymo laikui.

Beje, sakoma viena grupė žmonių Chicagoje apylinkėje businti šia pakaita nepatenkinta — tai fermeriai. Jie aiškina, kad vištos laikrodžių nemoka skaityti ir karvės nenorinčios pieno atleisti, anksčiau melžiamos.

Jaunuomenė popiet turės daugiau laiko bolė mėtyti, važinėti ir teatrus lankyti, bet rytmetį turės daugiau vargo iš lovos pakilti.

Apklausinėja Komunistus Ryšium Su Reutherio Pašovimu

DETROIT, Mich. — Policija apklausinėjo, ryšium su automobilio unijos prezidento Walter Reutherio pašovimu, Nelsoną Davis, 50 metų, kuris eina automobilių darbininkų unijoje mažas pareigas ir kuris pripažino, kad jis yra komunistas.

Vienas asmuo painformavo policiją, kad Davis pasakęs, jog jis žino kas Reutherį pašovė. Pats Davis turi įrodymų, kad jis dirbo tuo metu, kai Reuther buvo pašautas. Betgi policija klausinėjo Davisą tikslu gauti nurodymų apie pikėtadarį.

Ketvirtadienį policijos stotį atklankė George Addes, buvęs unijos sekretorius — išdindikas, kuris prakišo unijoje balsavimus, kai Reutherio šalininkai slavė komunistus ir jų bendrakeleivius iš organizacijos ofisų. Addes turėjo pasikalbėjimą su policija daugiau kaip valandos laiko. Betgi viso jo pasikalbėjimo daviniai buvę toki, kad jis nieko nežinąs kas Reutherį pašovė.

Daktarai sako, kad Reuther pasveiks, bet jam teksią liginėję išgulėti apie šešias savaites. Be to, reiškiama nuomonė, kad pašautoji jo ranka niekuomet pilnai sveika nebebus.

Studijuoja Taksikebų Kompanijos Reikalavimą

Yellow Cab kompanija yra įteikusi miesto tarybai prašymą pakelti fero kainą už patarnavimą. Kompanija sako, kad ji turėjo pernai \$540,000 nuostolių. Šimet jos nuostoliai siekia jau \$300,000. Dalykas toks, kad pabrango gasolinas, pataisos ir kitokios reikmenės.

Miesto taryba šituo reikalui ketina apklausinėti Checker Cab ir kitų taksikebų kompanijų atstovus. Be to, akauntantai patikrins Yellow kompanijos įteiktas miesto tarybai skaitlines pirm negu darys kalbamam reikalui.

Chrysler Korporacijos Ir Unijos Derybos Nesiseka

Automobilių darbininkų unija reikalauja, kad Chrysler korporacija pakeltų savo 75,000-ms darbininkų algas 30 centų valandai. O kartu su reikalavimu kitokių pagerinimų pakėlimas pasiektų 35 centus valandai.

Korporacija pradžioje siūlė pakėlimą 6 centų valandai. Bet unijai neprimant tokio mažo pakėlimo, korporacijos atstovai pareiškė, kad jie pasiūlymą 6 centų ištraukia.

Praėjusį šeštadienį, balandžio 17-ą, unija įgaliojo pašaukti į streiką Chrysler darbininkus.

„NAUJIENAS“ SKAITO VISU SROVIO ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI. JIE ŽINO, KAD NAUJIENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS.

„NAUJIENAS“ SKAITO VISU SROVIO ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI. JIE ŽINO, KAD NAUJIENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS.

„NAUJIENAS“ SKAITO VISU SROVIO ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI. JIE ŽINO, KAD NAUJIENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS.

PERSONAL Asmenų Ieško

MAMOS SESUTĖ. Adelė Chupriškienė, kuri paskutinė laikų gyvenimo Chuope Cupenskask, 3247 South Union Ave., Chicago, Ill. N. Amer. As Ursulė Galeckienė, norėčiau susipažinti su jumis sesute. Dar esu stipri pagal savo senatvę ir sveiką. Pasiilgau jėgų. Mano antrasis: Ursulė Galeckas, Vila Pompeia: Rua Diana Nr. 149, Sao Paulo, Brazil.

PAIEŠKAU gyvenimui draugo, posamžio žmogaus, kuris myli ir moka farmų darbą. Aš esu pusamžė moteris ir pradėdau visą savo gyvenimą ant farmų. Rimta ir teisinga ir draugo, tokio noriu gauti. Box 3069, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

PAIEŠKAU SAU DRAUGES panelės arba našlės nuo 45 iki 58 metų amžiaus, kuri myli me mieste gyventi; linksmo būdo, nepiktos, vilynišią vienybę gyvenimą, kuri nesilanko gerimų vietose; 5 pėdų 6 colių aukščio, sveriančios 130 iki 60 svarų. Aš esu nebuvęs žentas kavalierius 55 metų amžiaus. Nelankau gerimų vietų, uždirbu 50 dol. ir savaitę. Prašau atsiųskite, kuri myli vienybę gyvenimą ir prisijusti savo atvaizdą dėl paveizėjimo, o daugiau susirašysime laišku. Gyvenu Herminie, P. Box 3063, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Pašovė Policininką Ryšium Su Stokjardų Streiku

Dvi Armour kompanijos darbininkės, grįždamos iš darbo ketvirtadienio vakare, pastebėjo, kad jas seka keturi streikeriai — du vyrai ir dvi moteriškės.

Moteriškės, numanydamos pavojų, įdėjo į saliuoną adresu 2559 Indiana avenue ir iš čia patelefonavo policijai.

Du policijos detektyvai, Charles Nork ir kitas, atvyko į nurodytą vietą. Šaligatvy prie saliuono jie pamatė keturis asmenis, minėtus du vyrus ir dvi moteris. Vienas iš stovėjusių vyrų pabėgo į aleją, Nork nubiėjo paskui jį.

Kai Nork sugrįžo atgal prie saliuono, nesuradęs pabėgėlio, šis išėjo iš už namo kampo ir ėmė šaudyti į policininką. Nork buvo sužeistas į pilvą, į dešiniąją ranką ir į dešiniąją koją. Ligoninėje nustatyta, kad policininko kojos kaulai sudaužyti, o kitos dvi žaizdos esančios nepavojingos.

Policija suėmė dvi moteris ir vieną vyrą. Suimtiejie pasirodė esą Peter Burton, Miss Fannie Miles ir Miss Ernestine Evans. Policija ieško piktadarių, kuris pašovė detektyvą. Jo asmenybė nustatyta kaip Russell Brunt, 25 m., 2520 Prairie avenue.

Kitoj vietoje, taipgi ryšium su skerdyklų streiku, buvo sumuštas Jessie Johnson, 61 metų, 3106 Calumet ave. Johnson aiškina, kad trys vyrai kalbino jį prisidėti prie streiko, o kadangi jis jų nepaklausęs, tai jie užpuolė jį.

Chrysler Korporacijos Ir Unijos Derybos Nesiseka

Automobilių darbininkų unija reikalauja, kad Chrysler korporacija pakeltų savo 75,000-ms darbininkų algas 30 centų valandai. O kartu su reikalavimu kitokių pagerinimų pakėlimas pasiektų 35 centus valandai.

Korporacija pradžioje siūlė pakėlimą 6 centų valandai. Bet unijai neprimant tokio mažo pakėlimo, korporacijos atstovai pareiškė, kad jie pasiūlymą 6 centų ištraukia.

Praėjusį šeštadienį, balandžio 17-ą, unija įgaliojo pašaukti į streiką Chrysler darbininkus.

Chrysler Korporacijos Ir Unijos Derybos Nesiseka

Automobilių darbininkų unija reikalauja, kad Chrysler korporacija pakeltų savo 75,000-ms darbininkų algas 30 centų valandai. O kartu su reikalavimu kitokių pagerinimų pakėlimas pasiektų 35 centus valandai.

Korporacija pradžioje siūlė pakėlimą 6 centų valandai. Bet unijai neprimant tokio mažo pakėlimo, korporacijos atstovai pareiškė, kad jie pasiūlymą 6 centų ištraukia.

Praėjusį šeštadienį, balandžio 17-ą, unija įgaliojo pašaukti į streiką Chrysler darbininkus.

Chrysler Korporacijos Ir Unijos Derybos Nesiseka

Automobilių darbininkų unija reikalauja, kad Chrysler korporacija pakeltų savo 75,000-ms darbininkų algas 30 centų valandai. O kartu su reikalavimu kitokių pagerinimų pakėlimas pasiektų 35 centus valandai.

Korporacija pradžioje siūlė pakėlimą 6 centų valandai. Bet unijai neprimant tokio mažo pakėlimo, korporacijos atstovai pareiškė, kad jie pasiūlymą 6 centų ištraukia.

Praėjusį šeštadienį, balandžio 17-ą, unija įgaliojo pašaukti į streiką Chrysler darbininkus.

Automobilių darbininkų unija reikalauja, kad Chrysler korporacija pakeltų savo 75,000-ms darbininkų algas 30 centų valandai. O kartu su reikalavimu kitokių pagerinimų pakėlimas pasiektų 35 centus valandai.

Korporacija pradžioje siūlė pakėlimą 6 centų valandai. Bet unijai neprimant tokio mažo pakėlimo, korporacijos atstovai pareiškė, kad jie pasiūlymą 6 centų ištraukia.

Praėjusį šeštadienį, balandžio 17-ą, unija įgaliojo pašaukti į streiką Chrysler darbininkus.

BUSINESS CHANCES Biznio Progros

TAVERNA
2 aukštų mūrinis namas, puikiam stovyje. Taverna ir 3 kamb. apart., 7 kambariai viršų, tile virtuvė ir maudyne. Venetian blinds visame name, 2 karų mūrinis garazas, 11 pėdų sklepas, didelis lotas 50x125. Kaina labai prieinama. 4225 S. KEDZIE AVE. LAF. 3478.

GROSERNĖ IR DELICATESSEN pardavimui. Šviežios mėšos, soda bar ir grill. YARDs 0370.

LIKIERIŲ KRAUTUVĖ ir Mais-to sandėlis lietuvių-lenkų apylinkėje. Biznis išvystytas. Savininkas išvyksta iš miesto. 601 West 123rd St.

PARDAVIMUI pigiai dvi taver-nos, yra gyvenimui kambariai. Kreipkitės į Walterį. 11578 So. Prairie Ave. ComModore 9866.

PARDAVIMUI TAVERNA ir medinis namas: 1909 S. Halsted St.

PARDUODA TAVERN su arba be namo. Bridgeport apylinkė. STANLEY SHULTZ YARDS 0953.

PURE FOOD MARKET su 4-iais kambariais užpakaly. 2 aukštų mūrinis namas. 6 kambariai viršuje. Tuojaus galima užimti. Išimtinai pirkiny tiktai už \$10,800. 4540 S. Wood St. YARDs 4387.

PARDAVIMUI TAVERN. 4 kambariai užpakaly. 4 flatas viršuje. Mūrinis namas. 2 karų garazas. Prieinama. Gali parduoti tik taver-ną. YARDs 1118.

MIDWEST KRAUTUVĖ PARDA-vimui, grosernė ir bučernė. Geras kampas, gyvenimui kambariai. 2325 WEST 69th ST.

UŽ PRIEINAMA KAINA parduoda taverna. Nuo gegužės 1-mos galite perimti biznį. Vieta — 3558 So. Halsted St. Tel. VIRGINIA 2570.

TAVERNA PARDAVIMUI. YRA Televizija. Geriausias pasiūlymas. 7132 SO. RACINE AVE.

PUIKI PROG

Grosernė ir mėšos marketas. Prieinama randa. Gera apylinkė. Staką galima nupirkti pigiai. Taipgi ekstrā 8x12 pėdų vietos refrigeratoriaus viduje, su rėleimis. Tinka dėl wholesale mėšų ir truputi vartotas 1 1/2 tonos Chevrolet. Refrigerated body meat truck. Savininkas bus vietoje sekmadienį nuo 8 ryto iki 8 vakaro. 2316 SO. HOYNE LAFayette 1486.

PARDAVIMUI SHOE SHOP. Gražioje apylinkėje. Nemonkanti išmokysime. 6651 SO. MOZART ST.

TO RENT—WANTED Ieško Renduoti

VETERANAS PAIEŠKO 4 ARBA 5 kambarių flatą, bile kurioj apylinkėj. Jauniausias šeimos narys 14 metų, vyriausias 15 metų. Duosime gerą bonusą kas prirodys tokią vietą greitai. 1312 So. Cicero Ave. OLYMPIC 6703.

FURNISHED ROOMS—TO RENT Gyvenimui Kambariai

KAMBARYS RENDON dėl pavienio vyro, gali būti ir du, privatus įėjimas. Kaminkas, 3325 West 63rd Place.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE Rakandai ir Haisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT Savo Virtuvę
arba Bathroom su Steel Wall Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio \$84.00. Sudėsimė—Kreditas. **HEMLOCK 3200** Pasirinkimas gražiausių spalvų

NEATSISIMTI KAURAI. 8x10, 9x12, \$5—\$20. 265 Sample kaurai. Visokio dydžio ir raštu, \$25 —\$65. RUG CLEANERS, 4922 W. Chicago Ave. Atidara pirmad. ir ketvirtad. vakarais.

PARDAVIMUI HOTPOINT Refrigeratorius, 6 kubiškių pėdų, \$60.90. Sulankstoma "buggy" \$5.00. 1023 So. Mason, arti Austin Blvd., antras aukštas.

REPAIRS—IN GENERAL Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinama — Garantija Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra įrengtas taip, kad galima pataisyti bile koki radio.

Tubas ištirame dykai — Atneškite Kreipkitės šia telefonuokite mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET
Tel. HEMLOCK 3352
CHICAGO 29. ILL.

KARPENTERYS
Dengiu stogus, murtijū kaminius ir cementinius "sidewalks" ir visoki darbą prie namu. Šaukite JOE PORTSMOUTH 6663.

REAL ESTATE—FOR SALE Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, biznis, lotus, farmas ir mainome kas ką turite. Apraudžiame nuo gaisro ir visoki nelaimių. Nuc naujų metų (1946) išėjo naujas įstatymas, kad automobilius butiniai reikia apdrausti. Pašaukite mus, o mes Tamstai patarnausime visuose reikaloose.

PAUL M. SMITH & CO., 6247 SO. KEDZIE AVENUE Telefonas HEMLOCK 0630. arba GROVEHILL 6343.

B A R G E N A I
Marquette Parke, 4 flatis, tiles, garzdai, geriausias stovyje, pigiausia kaina. Kitur už tokius pat namus prašo daug daugiau.

Beverly Hills, 4 flatis, pu du dražiūms kambariai likvienam miegamam kambary. Visi kambariai ekstra dideli, tuoj įėjimas į 5 kambarių flatą pirkėjui.

3 krautuovės ir 4 flatai mūrinis namas South Sidėje.

Cicero, 5 flatai po 3 kambarius, mūrinis, bungalov stogas, garazas, gražioj Cicero apylinkėj.

30 akrų, gražiausia farma, troba apšildoma, karštas ir šaltas bėgantis vanduo. Labai graži pozicija. Kaina prieinama.

Ziūrėkite visur — atvykite pas mane, nes čia nusipirkite daug pigiau ir sutauspysite nemažai sau pinigų.

CHAS. URNICH (URNIK)
2500 W. 63rd St. Prospect 6025.

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Čia nusipirkite arba parduosite namą greičiau, geriau ir pelningiau. Su visokiais Real Estate reikalais prašome kreiptis pas mane. Visi gerėjasi mano prieteliško patarnavimo darbas. NOTARAS—Padarau ir užvirtinu visokius legalius dokumentus, 40 metų šiaise biznyje. CHARLES URNICH-URNIK 2500 W. 63rd St., antras lubos, Tel. PROSPECT 6025 Chicago 29, Illinois.

REAL ESTATE—FOR SALE Namai Žemė—Pardavimui

DIDELIS BARGENAS
Medinis cottage, su įplaukoms Marquette Parke. Nuosavybė turi būti likviduota. Kaina \$9,000. Teiraukitės: 2604 W. 69th St.

WILLIAMS BAY REZORTAS
3 akrai. Main lodge, dining room dėl 100 svečių. Housekeeping ir miegojimui cottages. Gražios apylinkės, pilnai įrengta. Seniai išvystytat. Mirtis vengia parduoti. LONGBEACH 1674.

8419 MARYLAND AVE. 2 FLATŲ mūrinis, dėl sutvarkymo šeimos reikalui, \$15,800. Apie \$5,000 imokėt 2 po 5, plieno konstrukcijos, garu stoker šiluma, "table top" pečiai, refrigeratorius. Tuoj galima užimti abu flatu. Nėra rendoms lubų.

STUBA, GARAZAS, 4 kambariai apacioj, 2 viršų, 1 beismontas. \$12,000. Savininkas 4442 S. Wash-tenaw.

PARDAVIMUI 2 aukštų mūrinis namas su taverna. Keturi kambariai ir 5 kambarių flatas ir krautuovė, 2 karų garazas. 4238 South California.

PARDAVIMUI TAVERN Bridge-porte tarpe lietuvių, geras ir senas biznis. Kas norės galės pirkti su namu. Priežastis, nesveikata. FRANK MICKUS. 827 WEST 33rd STREET YARDS 7643.

MARQUETTE PARK
6 kambarių mūrinis bungalow. Karštų vandeniu, stoker šildomas. Dvi maudyne, viškai, dviejų karų garazas. Platus lotas. Kaina \$17,000. REPUBLIC 5909.

BARGENAS
Savininkas duoda dėl greito pardavimo už \$10,500.00 3 aukštų mūrinį namą ir cottage iš užpakalio. 9 pagyvenimų su voniom. Pečiais šildomas. Iplaukos \$156.00 / mėnesi. 2918 So. Union. Savininkas 3415 So. Wallace, ATLantic 9815.

8 KAMBARIŲ moderniškas namas. 2 aukštų. Didelis beismontas su karšto vandens šildymu. 1 1/2 prausyklos, 2 karų garazas. Barnė ir vištinnikas. 21 akrai. 1/3 miško. 1 blokas nuo Bass Lake State Pk. Knox, Indiana, Box 3067, 1739 So. Halsted St.

MARQUETTE PARK
4 flatis 2-4, 2-5. Tile prausyklos, 2 karų garazas. 2-5, karštų vandeniu šildomas. Bungalow stogas, 2 karų garazas. Klausk Mr. Miksys, Prospect 1057.

2-4 KAMBARIŲ MURINIS
3 kambariai beismonte, viškai. Karštų vandeniu šildomas, built-in tubs, apdaryti porčiai, medinis namas, užpakaly 2-4 kambarių flatai. Geros įplaukos. Kreipitės: 3045 SO. PULASKI RD.

2 FLATŲ MEDINIS. 3-3 kambarių, 1 didelis kambarys viškuose. Dideli apdaryti porčiai. Tuojaus galima užimti 3 kambarius 2-me aukšte, 1 kambarys viškuose. \$7,500. 2454 W. 45th Place. Savininkas 2-me aukšte. 4538 S. Rockwell.

FARMS FOR SALE Ukiai Pardavimui

VISŲ FARMA. Geras pirkiny. Negalite praleisti šios progos! 38 akrai. Gera didelė 4 kambarių stuba. Didelis vištinnikas. 300 pėdų nuo grosernės. Atsiųskite angliškai. George H. Schultje, Route 1, Grand Marsh, Wisconsin.

80 AKRŲ lygios žemės su moliu farma. Gera žemė. 4 akrai miško, 10 akrų alfalfa, 10 akrų dubiliu, nedidelis sodas, žuogėgės, aviėtės; geri keliai ir mokyklos busas eina pro farma. Geri farmos trobesiai su moderniška barne, silo, vištinnikas, įrankių pašūrė ir garazas. Labai moderniška 8 kambarių stuba su visais patogumais, prausykla, bėgantis šiltas ir šaltas vanduo, telefonas, elektrka. Galima pirkti su arba farmos įrengimui ir galvijų. Savininką galima matyti šeštad. ir sekmadienį, bal. 17 ir 18 adresu—704 W. 35th St., Chicago, Ill. arba pašaukti VIRGINIA 3264, Chicago, arba rašyti John Staken, Route 1, Shelbyville, Mich.

80 AKRŲ DIRBAMOS ŽEMĖS, namas turi 5 kambarius, elektrka, visi pastatai geram stovyje, parduodama tik už \$7,000. Mrs. C. Gerybo, R. 1, CUSTER, MICH.

98 AKRAI. Trobesiai. 70 dirbamų žemės. Traktorius, miškas, alfalfa. Vanduo, šaltinis, upelis, šulinys, cisternė. Art geros apylinkės. Geroj vietoje. 2 mylios į Eatons G keliai prie Hickory Creek Rd. Boyd C. Roark, Route 1, Box 366, Lenoir City, Tennessee.

REAL ESTATE—FOR SALE Namai Žemė—Pardavimui

DIDELIS BARGENAS
Medinis cottage, su įplaukoms Marquette Parke. Nuosavybė turi būti likviduota. Kaina \$9,000. Teiraukitės: 2604 W. 69th St.

WILLIAMS BAY REZORTAS
3 akrai. Main lodge, dining room dėl 100 svečių. Housekeeping ir miegojimui cottages. Gražios apylinkės, pilnai įrengta. Seniai išvystytat. Mirtis vengia parduoti. LONGBEACH 1674.

8419 MARYLAND AVE. 2 FLATŲ mūrinis, dėl sutvarkymo šeimos reikalui, \$15,800. Apie \$5,000 imokėt 2 po 5, plieno konstrukcijos, garu stoker šiluma, "table top" pečiai, refrigeratorius. Tuoj galima užimti abu flatu. Nėra rendoms lubų.

STUBA, GARAZAS, 4 kambariai apacioj, 2 viršų, 1 beismontas. \$12,000. Savininkas 4442 S. Wash-tenaw.

PARDAVIMUI 2 aukštų mūrinis namas su taverna. Keturi kambariai ir 5 kambarių flatas ir krautuovė, 2 karų garazas. 4238 South California.

PARDAVIMUI TAVERN Bridge-porte tarpe lietuvių, geras ir senas biznis. Kas norės galės pirkti su namu. Priežastis, nesveikata. FRANK MICKUS. 827 WEST 33rd STREET YARDS 7643.

MARQUETTE PARK
6 kambarių mūrinis bungalow. Karštų vandeniu, stoker šildomas. Dvi maudyne, viškai, dviejų karų garazas. Platus lotas. Kaina \$17,000. REPUBLIC 5909.

BARGENAS
Savininkas duoda dėl greito pardavimo už \$10,500.00 3 aukštų mūrinį namą ir cottage iš užpakalio. 9 pagyvenimų su voniom. Pečiais šildomas. Iplaukos \$156.00 / mėnesi. 2918 So. Union. Savininkas 3415 So. Wallace, ATLantic 9815.

8 KAMBARIŲ moderniškas namas. 2 aukštų. Didelis beismontas su karšto vandens šildymu. 1 1/2 prausyklos, 2 karų garazas. Barnė ir vištinnikas. 21 akrai. 1/3 miško. 1 blokas nuo Bass Lake State Pk. Knox, Indiana, Box 3067, 1739 So. Halsted St.

MARQUETTE PARK
4 flatis 2-4, 2-5. Tile prausyklos, 2 karų garazas. 2-5, karštų vandeniu šildomas. Bungalow stogas, 2 karų garazas. Klausk Mr. Miksys, Prospect 1057.

2-4 KAMBARIŲ MURINIS
3 kambariai beismonte, viškai. Karštų vandeniu šildomas, built-in tubs, apdaryti porčiai, medinis namas, užpakaly 2-4 kambarių flatai. Geros įplaukos. Kreipitės: 3045 SO. PULASKI RD.

2 FLATŲ MEDINIS. 3-3 kambarių, 1 didelis kambarys viškuose. Dideli apdaryti porčiai. Tuojaus galima užimti 3 kambarius 2-me aukšte, 1 kambarys viškuose. \$7,500. 2454 W. 45th Place. Savininkas 2-me aukšte. 4538 S. Rockwell.

FARMS FOR SALE Ukiai Pardavimui

VISŲ FARMA. Geras pirkiny. Negalite praleisti šios progos! 38 akrai. Gera didelė 4 kambarių stuba. Didelis vištinnikas. 300 pėdų nuo grosernės. Atsiųskite angliškai. George H. Schultje, Route 1, Grand Marsh, Wisconsin.

80 AKRŲ lygios žemės su moliu farma. Gera žemė. 4 akrai miško, 10 akrų alfalfa, 10 akrų dubiliu, nedidelis sodas, žuogėgės, aviėtės; geri keliai ir mokyklos busas eina pro farma. Geri farmos trobesiai su moderniška barne, silo, vištinnikas, įrankių pašūrė ir garazas. Labai moderniška 8 kambarių stuba su visais patogumais, prausykla, bėgantis šiltas ir šaltas vanduo, telefonas, elektrka. Galima pirkti su arba farmos įrengimui ir galvijų. Savininką galima matyti šeštad. ir sekmadienį, bal. 17 ir 18 adresu—704 W. 35th St., Chicago, Ill. arba pašaukti VIRGINIA 3264, Chicago, arba rašyti John Staken, Route 1, Shelbyville, Mich.

80 AKRŲ DIRBAMOS ŽEMĖS, namas turi 5 kambarius, elektrka, visi pastatai geram stovyje, parduodama tik už \$7,000. Mrs. C. Gerybo, R. 1, CUSTER, MICH.

98 AKRAI. Trobesiai. 70 dirbamų žemės. Traktorius, miškas, alfalfa. Vanduo, šaltinis, upelis, šulinys, cisternė. Art geros apylinkės. Geroj vietoje. 2 mylios į Eatons G keliai prie Hickory Creek Rd. Boyd C. Roark, Route 1, Box 366, Lenoir City, Tennessee.

HELP WANTED—MALE Darbininkų Reikia

REIKIA

V Y R O

Skaityti Registerius ir dirbti lengvą porterio darbą.

★ GERAS MOKESTIS

★ PASTOVUS DARBAS

★ LIGONIS PAŠALPA IR LIGONINĖS APDRAUDA

★ LIBERALI NUOLAIDA PIRKINIAMS KRAUTUVĖJ KREIPTIS ŠIANDIEN!

THE FAIR
1100 LAKE STREET (Lake and Marion)